
Ярославский агрокурьер
№39 (10493)

19 июня 2025 года 1ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

В номере

На полях округа

Стр. 2

Юбилей поселка 

Козьмодемьянск

Стр. 2

Играй, гармонь, 

в Андрониках!

Стр. 5

Ярославская 

Чайка

Стр. 9

История денег

Стр. 12

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro
Общественно-

политическая газета 
Ярославского района 
Ярославской области

12+ № 39 (10493) 
19 июня 2025 года

выходит по четвергам

�������	
�� ������

 Продолжение на стр. 6–7

������ ���	 
��� ������� �	�� ��������� 
�
������ ������� «�������», �����	� ��� 
���� 
��
��� ������ �������
����
���� ����� � ��
��� 
!�
��"�	� ��������� 
���
���� �����
��� 
#$. ����� ����� %���� &��
�������� �����-

���. ' ��� 
�����, � ���, ��� ������ ���������, 
� &��
&������� 
������� 
��� "�����
�	 ��-
���	 «(��
���
��� ����������» &��������� 
 ��
�-
	�� "�������, ������
����. #�����, ��� � 
��� 
�������� &������� ������"�. ������ (��
���
���� ��
����
������ 
�����
����� ��. ).�. ��������, 
&������
� ������"��� ����� 
«�����
����», ������� *���
�� +���� (�� ������) ��/��� � ������� 
� ��� ����
��
�� � ��	���� �� �������� �����������.

 Антон Белов
Фото пресс-центра администрации 
округа

)���	� � &���
��� �� 
����������� ��
����� 
�����&������ 
����� 
(��
���
���� �����-
&������ ������ � ����-
��� ������ 
��� ��&��
 
�� ������� ����	 ������. 

� �������� ������������� 
����	������ �� 	�� ���
	�� 
��������. ����� ���� � ���-

�� 
��
��	��� ��������� �� 
�� ��	 ����������� �	���-
�������� ����
�� ����� 
������������� ����������� 
!��	���	
�� ����	� �����-
��� ������� � ����	���� 
������������� ����	�� ��-
��"���� �����	�� � ���	-
���� #����� �������.

���
	�� ���������$ ���� 
���%������ ��� � � 	%��� 
�������������� �������-
���, � � ���������&������ 

�����
	�. '���� 10 �� �� �-

������ � ��$����	
�� ��	�-
���	������ �������� ���-
���	���, ��� ���&�� ��� 
� �		�	��� �� �����
���, 
���� ��� ����	����� ���-
�� ������ ��$����	
� (��-
���	
�� ����	�, 	�����
�� 
����� )���	�����-*���		
���. 
*� ��� 
���������, 
����+ 
������"��� ������������ � 
��	��� �������� ����� 
«/����� 2�		��», �������	�-
���� 20 �� 24 �������. 

���
	�� �������� ����� 
�� �����	� �������� ������-
��
��, � �
"� ����	������ 
5�6�	������ ����� ��-
������������ ����������� 
)��� ��������. 7	��&��� 
����� ������ ��	&��� 
���"��	���� ���� �
���� 
��"����� ����	���� ����-
	������ ��������	�� !��	-
���	
�� ����	� ���� #������ 
� ����	���� ����	������ 
����	��� #��� ��
�� ��-
���$���	.

 Окончание на стр. 2

В Муниципальном совете 

8����� ����� 
!��	���	
��� �
����

Наше наследие

ВОЕННАЯ 
СЛУЖБА
ПО КОНТРАКТУ

контракт76.рф
Обратитесь
в военкомат 
по Ярославскому 
и Заволжскому районам: 
г. Ярославль, Тверицкая 
набережная, 14а
Телефоны: 
+7 906 636 25 99, 
24-04-78

-



2 Ярославский агрокурьер
№39 (10493)
19 июня 2025 года

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragroНОВОСТИ
От четверга до четверга

Поздравили 
медиков 
В преддверии Дня медицин-
ского работника врио главы 
Ярославского муниципально-
го района Дмитрий Шибаев 
и главный врач Ярославской 
центральной больницы Анна 
Виноградова поздравили кол-
лектив ЦРБ.

Медики получили награды 
министерства здравоохранения 
Ярославской области и админи-
страции Ярославского района.

– Человек – высшая цен-
ность. Эти слова для нас не про-
сто фраза, а принцип работы. 
Благодарим каждого сотрудни-
ка за профессионализм, тепло 
и заботу, которые вы дарите 
пациентам. Рада быть частью 
этой команды! – сказала Анна 
Виноградова.

Подготовка к зиме 
В Ярославском округе идет 
подготовка к осенне-зимнему 
периоду. 

Состоялось заседание меж-
ведомственного штаба. Со-
гласно отчетам управляющих и 
ресурсоснабжающих организа-
ций работы ведутся в штатном 
режиме. 

Инициативные 
проекты
В администрацию Кузнечихин-
ского сельского поселения для 
участия в конкурсном отборе 
поступили заявки на реализа-
цию четырех инициативных 
проектов. Это «Детская мечта» 
(д. Филисово), «Детская игро-
вая зона» (д. Курдумово), «Мо-
стик для входа на площадку» 

(д. Курдумово), «Остров детст-
ва» (д. Глебовское). 

Участие в отборе дает воз-
можность реализовать в 2025 
году инициативы жителей за 
счет средств местного бюд-
жета. Кроме того, участники 
конкурса обязуются внести 
свой финансовый и трудовой 
вклад. 

Памятник природы
В селе Толбухино на плотине 
установлен баннер, который 
напоминает, что озеро Тарасо-
во – памятник природы и нахо-
дится под охраной государства 
с 18 апреля 1975 года.

Баннер стал частью проек-
та ученицы 9-го класса сред-
ней школы им. Ф.И. Толбухина 
Анастасии Верзиной под ру-
ководством учителя Светланы 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т
Ярославского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

17.06.2025  № 36

Об избрании Главы Ярославского муниципального округа
Ярославской области 

Принято на заседании
Муниципального Совета

Ярославского муниципального округа
«17» июня 2025 г.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 16 октября 
2014 года № 59-з «О сроках полномочий, наименованиях, порядке форми-
рования, иных вопросах организации и деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ярославской области», 
Уставом Ярославского муниципального округа Ярославской области, 
решением Муниципального Совета Ярославского муниципального 
округа от 24.04.2025 № 11 «О порядке проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы Ярославского муниципального округа 
Ярославской области», на основании протокола заседания конкурсной 
комиссии Ярославского муниципального округа Ярославской области 
по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
Ярославского муниципального округа Ярославской области от 10.06.2025 
№ 1 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА Р Е Ш И Л:

1. Избрать Главой Ярославского муниципального округа Ярославской 
области Михайлова Алексея Анатольевича.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агро-
курьер» и сетевом издании «Ярославский агрокурьер», разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления Ярославского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Муниципального Совета 
Ярославского муниципального округа Н.В. Золотников

 Окончание. 
Начало на стр. 1

� ������������ � 	��
��� 
����
������ �������
������ 
����
 ���������� � ���� ��-
�
��� � ��������� ������� 
���
���� ����� ������. 
!�����
���� �������
��-
���� �����
 ����
 "����
� 
#��������� ��$�� ��� ����-
������� ��
� � ����
������ 
��
����$����� %��������, ��-
���������&'�� ��
���� ��
�(. 

– �(
�
& �������& ��
��-
�
����� �����
��� ���-
�
����� ���
��� ���
��� 
)�
���, 
 �
��� ��� *
-
����, "����
& #����������, 
������ �����$��
��, ����-
�
�
� �������
������ ����-
�
 � ���� ������� ����
 �
 
������! "
�
��& ��� ���� 
���( � ��������& %����& 
�
 �(�������� �
�
$, ����-
(� ����� ���� �
��, � ��-
���� ��� ������, $���( �
� 
�(�� ������������ ��
�
��� 
�
 
������ �������
������ 
��
���
���, – ������� ��-
�(� ��
�
. – !������� �
�-

��
��
� 
���
, ����&'
� 
�
����
����� ���
$�. 	����, 
$��, �������� ����'
, ������ 
���
����, �( ��������� ��
-
$������(� ������� � ����
�� 
�
� ���� �'� ��$��!

"
���(� ���
����� 

��������, ���� ����, �� 
������� �
���������
 � 
��
���
��� 
���( �����-
��������-
�����������(� 
��
��� ������� ��
��� �
 
������� ����
, 
 �
��� � 
���$�� ���������� �����
-
��� �������
������ �����
, 

���
&'�� �
 ���������� 
������. 

Наша справка

Выборы новых глав муници-
пальных округов проходят 
в связи с муниципальной 
реформой, ликвидировавшей 
уровень поселений. 
Бывший глава Ярославского 
района Николай Золотников 
сложил полномочия в связи 
с избранием депутатом Муни-
ципального совета, а затем 
и его председателем. 

В Муниципальном совете 

/��
� ��
�
 
����
������ ����


ОМВД России «Ярославский» сообщает, 
что с 16:00 до 17:00 25 июня 2025 года состоится 

ПРЯМАЯ ТЕЛЕФОННАЯ ЛИНИЯ
с врио начальника отдела подполковником полиции 

Вадимом Александровичем СОКОЛОВЫМ. 
Свои вопросы о деятельности органов внутренних дел 

вы можете задать по телефону 8 (4852) 21-36-74.

Прямая линия

 Борис Куфирин

� ������	
���
����� 
������������ ������ 	�-
��������� 
�������  ��-
������ 	�������� ������.

!� �
��(� �
 17 �&��, ��-
��� ��� ������� �
 ���'
�� 
13 976 �
, $�� ����
����� 98 
�������� �� ��
�
.

���(� �����(� � ��-
�������(� ������( �
���� 

Сельское хозяйство

Наш корр. 

� ����������� ������ 

����������� 
������-
�� ���� ���������� 

������. 

� �������� �(����(� ��-
����� 0������������� 0��-
����� ��������� ��������� 
������� ���� 155-�����. 

0 %��� ��
���
������� 
�
�� � ������� ��������-
�� ���(�
�� 2����(��
��
 
«*������(� �����
 0���-
����������
». 4����
2��, 
�����
�����(� �
 �(��
�-
��, ����
�( ���������
�� � 
2009 ����.

!
����� ���(��� ����-
�
������� � ����
�
������� 

���
���� «"
 0����� �
 
�
 *�����
», ��� ����
 ��-
��
�������� � ��
��� ����� 
������ � ����
�� � ������ 
�
���(� ��( ����� �
����� 
� �������.

#
��� ��������� ������ 
«< �
�������, ���
� 
�����!», � 
��
� ������� 
��������� �����& 0�����-
��������
. =&���(� ����-
��� ����
���� ���������( 
�������� �
�
 «>����
», 0���-
������������ ����( � ���
 
������(. ���� ���$����� 
����
 ������ �� ���
���� 

�������(�! 

��$��� ���� ��
�
 ���(-
�
���
� ���
��
 «0����
-
���
». #
������� �
����� 
���������� ����������. 

Музыкальная 
палитра
Наш корр. 

На летней площадке Михайлов-
ского дома культуры прошел 
праздничный концерт, посвя-
щенный Дню России. 

Традиционно зрителей ра-
довали своими выступлениями 
ВИА «Отражение», рок-группа 
«Контракт» и музыкальная груп-
па «Мама хочет спать». Каждый 
из этих коллективов знает, как 
создать праздничную атмосфе-
ру и зарядить публику энергией.

Концерт был насыщен жи-
вым звучанием: барабаны, бас-
гитара, ритм-гитара и соло-ги-
тара создавали незабываемую 
музыкальную палитру, которая 
завораживала всех присутству-
ющих. Зрители подпевали и 
танцевали под известные хиты. 

?��
 ��
�
 ������� ����&

Праздник

���'
�� 6 305 �
 (104 �����-
�
), �
��2��� – 213 �
 (98 ��-
������), ���'� – 16,5 �
 (103 
������
), ���������� �
�( 
– 2 100 �
 (95 ��������), ����-
��
 – 2 169 �
 (103 ������
), 
����������� �
�( ��� ��-
���
 – 2 713 �
 (85,5 ������
). 
!����� ����������� �
� ��� 
����� ������� �
 1 000 �
 
(49 ��������).

"
$
�
�� �����
������-
�����
� �
��
���. "
 17 �&�� 
�
�
���� 38 865 � ������� �
�-
�( �
 �����. 

����� � %��� ���� 
�
��� 

���
 �������� �
�������� 
315 530 � �����
, 6 010 � ���
 � 
4 000 � ���
�
.

D����� 
0�������������
 



Ярославский агрокурьер
№39 (10493)

19 июня 2025 года 3ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro НОВОСТИ
События жизни округа

Емельяновой. В оформлении 
использовано фото Льва Жи-
вулина.

Встреча 
советников 
Прошло совещание регио-
нального отделения проекта 
«Навигаторы детства».

Советники руководителей 
образовательных учрежде-
ний Ярославского округа по 
воспитанию подвели итоги, 
поделились опытом и обсу-
дили, как сделать следующий 
учебный год еще интереснее 
для школьников. 

Проверили 
здоровье
Стартовала акция «Шаг к 
здоровью», организованная 

по инициативе губернатора 
Ярославской области Михаила 
Евраева. 

В поселке Михайловский 
42 человека проверили уро-
вень глюкозы и холестерина 
в крови, кислорода и углекис-
лого газа, рост и индекс мас-
сы тела. В селе Спас-Виталий 
обследование прошел 51 че-
ловек. Следующий выезд – 
12 июля в поселок Заволжье 
и 13 июля в село Толбухино. 

Успешный дебют 
Во Дворце культуры им. А.М. 
Добрынина состоялся фести-
валь-конкурс детского и юно-
шеского творчества «Ярослав-
ская мозаика». 

Образцовый хореографи-
ческий ансамбль «Задоринка» 
Ивняковского дома культуры 

представил номера во всех 
возрастных категориях, в том 
числе первый раз – в дошколь-
ной. Жюри высоко оценило 
выступления наших артистов.

Контракт 
расторгнут
Расторгнут контракт на 9 млн 
рублей, который предусма-
тривал создание проектной 
документации для нового 
кладбища в районе деревни 
Прохоровское Ярославского 
округа.

Проектирование в полном 
объеме признано нецелесо-
образным. Земля здесь имеет 
уклон к реке Талица, что не 
соответствует требованиям 
СанПиН.

На этом фоне расширят 
другое кладбище – в Сели-

фонтово. Стоимость кон-
тракта – 647,8 тыс. руб. Пни 
на месте будущего сектора 
для захоронений вывезут, 
территорию  выровняют 
к июлю.

Увлекательный 
мастер-класс 
В рамках губернаторского 
проекта «Ярославское лето» 
весело и интересно отметили 
День России в Леснополян-
ском доме культуры. 

Перед зрителями высту-
пили народный ансамбль 
«Зарница» и танцевальный 
коллектив «Амплуа». Сюр-
призом стал мастер-класс от 
клуба ролевого фехтования 
«Альянс», который проде-
монстрировал искусство и 
волю к победе. 

���� ���	
� 
� �����
22 ����  – ���� �	 
��� ��-
������ ��� � �
����� ��
-

�� – ���� ������ � 
�����, 
���� ������ ������� �����-

������� �����.

Эта дата напоминает о погиб-
ших в боях, замученных в фашист-
ской неволе, умерших в тылу от 
голода и лишений. Мы скорбим 
по всем, кто ценой своей жизни 
выполнил святой долг, защищая 
Отечество.

Утром 22 июня 1941 года без 
объявления войны фашистская 
Германия напала на Советский 
Союз. Так началась Великая Отече-
ственная война, в которой СССР 
потерял около 27 миллионов чело-
век, но выстоял и внес решающий 
вклад в освобождение народов 
Европы. 

В этот день проходят торже-
ственные и памятные меропри-
ятия с зажжением свечей, воз-
ложением цветов к памятникам и 
мемориалам.

Юрий Баранов

���!"�# �$%�&�

Ой, какие светлые дали!
Ой, какой голубой разлив!
Только я сегодня печален
И поэтому молчалив...

Жизнь, которой мы так гордились,
Не лежит на нашем пути,
Видно, мы не затем родились,
Чтобы счастье свое найти...

Скоро мир, что широк и розов,
Превратится в кромешный ад,
Скоро крылья чужих бомбовозов
Голубое небо затмят.

Озаренные солнцем славы,
Закаленные в дни войны
Легионы чужой державы
Перейдут рубежи страны.

Где-то первый залп всколыхнется,
Где-то вспыхнет первый пожар.
Кто-то первый в землю уткнется,
Кто-то первый примет удар.

Позабудьте сказки и были
И не тешьте себя мечтой –
Войны, все, которые были,
Перед этой будут – ничто.

Будет враг разбит и рассеян,
Но какой жестокой ценой.
Долго будет плакать Россия,
Вспоминая великий бой...

Не для маршей и не для гимнов
Над кладбищенскою травой –
Мы родились, чтоб жить и гибнуть
С непокорною головой.

Но прекрасно все понимая,
Но готовый идти на рать,
В этот солнечный вечер мая
Я совсем не хочу умирать.

Вот поэтому я печален,
Вот поэтому я молчалив.
 
Ой, какие светлые дали!
Ой, какой голубой разлив!

3 мая 1941 года

  yareparhia.ru
Фото Дмитрия Колчина

� '��
���
��� ���()� 
������
� �����*������ 
��

�����
��� �������� 

�(������ '��
���
��� 
�(����� 
��������. 

Для прохождения практики 
выбирается один из забро-
шенных и полуразрушенных 
сельских храмов, в котором 
на протяжении десятилетий 
не совершались службы. Семи-
наристы совершают уборку в 
храме и на прилегающей 
территории, общаются 
с местными жителями, 
объясняют основы пра-
вославной веры, отве-
чают на вопросы. Затем 
студенты вместе с препо-
давателями семинарии 
готовятся к совершению 
миссионерской Боже-
ственной литургии.

В этом году миссионерская 
практика проходит в храме 
Рождества Христова деревни 
Высоко Карабихского сельско-
го поселения.

Первый субботник по убор-
ке храма и прилегающей к 
нему территории состоялся 
14 июня, второй пройдет 21 
июня. Начало в 10.00. Пригла-
шаются все желающие.

А 28 июня в храме Рож-
дества Христова впервые за 
многие годы будет совершена 
Божественная литургия. На-
чало в 8.00.

���������� 
����������

 Максим Заводчиков

В физкультурно-оздорови-
тельном комплексе поселка 
Красные Ткачи состоялось от-
крытое первенство Карабих-
ского сельского поселения по 
настольному теннису. 

Победителем среди жен-
щин стала Елена Гурина, а у 
мужчин первое место занял 
Тимур Безденежных. 

А в библиотеке поселка Ще-
дрино прошли соревнования 
по дартсу в честь дня рожде-

ния поселка. Участники были 
разделены на три возрастные 
группы у мужчин и женщин. 
Победителями в младшей воз-
растной группе стали Руслан 
Садоян и Наталья Лапина 11 
и 8 лет соответственно. В сред-
ней возрастной группе первые 
места заняли Кирилл Шело-
мин и Дарья Антонова. Среди 
ветеранов лучшие результаты 
у Владимира Смирнова и Су-
санны Исмаиловой. Все по-
бедители и призеры получили 
памятные сувениры и медали.

Благодарим Сергея Федо-
ровича Талызина за органи-
зацию и проведение сорев-
нований.

Вандала задержали 
Ночью 7 июня неизвестный 
нанес надписи на мемориал 
памяти погибшей хоккейной 
команды «Локомотив» в селе 
Туношна. 

Оперативниками полиции 
Ярославского района совмест-
но с коллегами из Костромской 
области задержан гражданин 
1987 г.р. По его словам, он на-

меренно сделал надписи на 
мемориале, чтобы донести до 
общественности некую «важ-
ную» информацию.

Возбуждено уголовное 
дело по ст. 214 УК РФ «Ван-
дализм», в отношении по-
дозреваемого избрана мера 
пресечения в виде подписки 
о невыезде.
По информации УМВД России 

по Ярославской области

  yarregion.ru

+� ���*������ )(�����-
���� /����� 0������ 
� '��
���
��� ����
�� 

 ���1��)� )��� �����
� 
������ �� ��������� 
� �������3( 4������
�� 
��)��1� ��5�����. 

В региональный перечень к 
настоящему времени вклю-
чено 2 559 объектов, утратив-
ших свое значение. Более 250 
остаточных конструкций уже 
демонтированы.

Так, инспекцией админи-
стративно-технического и 
государственного надзора 
Ярославской области в ходе 
мониторинга Курбского сель-
ского поселения выявлено 29 
фактически погибших объек-
тов. Ведется работа и в дру-
гих поселениях Ярославского 
округа. 

В соответствии с правилами 
благоустройства владельцы 
зданий должны заботиться о 
состоянии своих объектов и 
окружающих их территорий. 
Необходимо регулярно про-
верять все элементы строений 
и устранять обнаруженные 

недостатки в установленные 
сроки.

Собственникам зданий, 
признанных фактически по-
гибшими, направляют уве-
домление о включении объ-
екта в реестр утративших свое 
функциональное назначение и 
предложение демонтировать 
руины самостоятельно. После 
этого проводится повторный 
осмотр, по результатам кото-
рого фиксируется факт при-
нятия или непринятия соб-
ственником мер в отношении 
данного объекта. Если работы 
по консервации или демонта-
жу сооружения не проведены, 
в адрес собственника направ-
ляют второе уведомление – о 
принятом решении по демон-
тажу объекта. Предлагается 
время для проведения работ 
собственными силами либо си-
лами местной администрации.

После окончания срока про-
водится итоговый осмотр, по 
результатам которого в слу-
чае непринятия мер собствен-
ником выносится решение о 
демонтаже объекта силами 
муниципальной администра-
ции. Владелец будет обязан 
компенсировать расходы.

Обратите внимание!

�����
�� ����

Происшествия

Инициатива

Спорт

�����������	 ���
��



4 Ярославский агрокурьер
№39 (10493)
19 июня 2025 года

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

������� �	
����

����� � ������� ����� 
������������� ���-
������� ��� ���!"�� 
� ���� ����#��$, %�� ���-
���� ���%� � ���!���� 
���� � ����& !"����& 
%��. '��� ��(��� ���-
�����$ � �������& 
� %!�������! )�����-
���& ������ *����! 
	����! � ��(������ 
��&���!+#�%� ��� ����-
��� ����%� ��������.

– Создавая образовательные 
комплексы, мы стремимся на-
ряду с повышением заработной 
платы работников также по-
высить качество образования 
и эффективность управления 
школами и детскими садами, 
– рассказала министр образо-
вания региона Ирина Лобода. 
– Поэтому мы выбираем наи-
более современные и успешные 
форматы организации рабо-

ты. Как показал опыт, именно 
образовательные комплексы 
помогают открыть новые воз-
можности за счет объединения 
финансовых, кадровых и мате-
риально-технических ресурсов.

В объединенных образова-
тельных организациях успешно 
решается кадровая проблема 
– заработная плата учебно-вспо-
могательного и обслуживаю-
щего персонала выросла от 45 
до 60%.

Расширена и материально-
техническая база, возможно-
сти образования. В Переслав-
ле-Залесском созданы условия 
для организации групп прод-
ленного дня и секций, откры-
лись школьные медиацентры, 
кружки для дошкольников и 
школьников «ТехноГении», при-
обретены робототехнические 
наборы, конструкторы для раз-
ных возрастных групп. Образо-
вательный процесс в комплек-

сах становится увлекательнее 
для учеников, что отмечают и 
родители, и педагогический со-
став.

Директор Переславской 
гимназии Любовь Кольцова 
отметила, что объединение в 
образовательный комплекс по-
зволило бы организовать рабо-
ту по подготовке дошкольников 
к школе на более качественном 
уровне.

– У нас отличная база, спор-
тивный стадион. В нашей школе 
действуют расширенная сеть 
кружков и дополнительное об-
разование, – рассказала Любовь 
Кольцова. – Для детей дошколь-
ного возраста мы несколько 
лет практикуем программу под-
готовки к школе. Проводят эти 
программы учителя, которые 
выпускают и набирают в теку-
щем году первоклассников, что-
бы дети, придя 1 сентября, уже 
понимали, к какому учителю 
они идут, по каким коридорам 
они будут ходить, в каких клас-
сах будут сидеть.

Запросы на объединение в 
образовательные комплексы 
поступают от руководителей 
школ и детских садов со всего 
региона.

Напомним, в Ярославской 
области действуют шесть обра-
зовательных комплексов: «Ли-
дер», «Вектор» и образователь-
ный комплекс №3 имени Н.П. 
Гусева в Ярославле, «Флагман» и 
«Импульс» в Рыбинске, а также 
Переславский образовательный 
комплекс №1.

Открытию образовательных 
комплексов предшествовала 
большая подготовительная ра-
бота. Административные коман-
ды управленцев и педагоги про-
ходили обучение, шли закупки 
техники и оборудования – как 
для новых направлений допол-
нительного образования, так и 
для обслуживания зданий.

– Многодетные семьи могут по-
лучить компенсацию за землю 
по упрощенной схеме, – сказал 
первый заместитель министра 
труда и социальной поддержки 
населения Ярославской области 
Алексей Шабалин. – Теперь се-
мья представляет кредитный 
договор на покупку или строи-
тельство жилого помещения без 
положения о том, что выплата 
идет в счет первоначального 
взноса ипотеки или уплаты про-
центов по такому займу. Также 
необходимо приложить справку 
из банка об остатке долга и про-
центах, в которой будут указаны 
номера кредитного договора 
и ссудного счета. В остальном 
заявление и пакет документов 
остаются прежними.

Максимальная сумма вы-
платы составляет 157 116 
рублей. Для ее получения в 
семье должно быть трое или 
более детей в возрасте до 18 
лет, семья должна быть при-
знана нуждающейся в жилье, 
а также состоять на учете как 
имеющая право на получение 
земельного участка под строи-
тельство дома.

Полученные деньги можно 
использовать на уплату покуп-
ной цены по договору купли-
продажи жилого помещения 
или земельного участка, вид 
разрешенного использования 
которого допускает строитель-
ство индивидуального жилого 
дома. Также семьи вправе на-
править средства на перво-

начальный взнос при полу-
чении кредита (займа), в том 
числе ипотечного, на приоб-
ретение или строительство 
жилого помещения и (или) 
погашение основной суммы 
долга и уплату процентов по 
такому кредиту и уплату цены 
договора участия в долевом 
строительстве, который пре-
дусматривает в качестве объ-
екта долевого строительства 
жилое помещение.

Заявление о назначении 
единовременной выплаты 
можно подать через МФЦ или 
клиентские службы ГКУ ЯО «Еди-
ный центр социальных выплат 
Ярославской области». Справки 
по телефонам: (4852) 74-52-21, 
74-41-48.

����(�� !������ 
/�0����� ���� � ����� 
�������� ��%���. 
�� 1��� ����#�� %!����-
��� )��������& ������ 
*���� 	����.

– 206 конструкций оборудованы 
электронными панелями с на-

званиями пунктов маршрута, 
– рассказал Михаил Евраев. – 
Часть остановок дополнительно 
оснастят диодными панелями, 
где будут размещены распи-
сание, полезная информация, 
социальная и коммерческая 
реклама. Это позволит предо-
ставлять жителям оперативные 
сведения и привлекать в бюд-
жет дополнительные деньги от 
игроков рекламного рынка.

62 остановки оборудованы 
информационными электрон-
ными табло с отображением 
времени прибытия обществен-
ного транспорта. В настоящее 
время проходят подключение 
оборудования к сети и его на-
стройка.

� 9 �+�$ � )��������& 
������ �"���� ��&-
������� ���%���, 
� ���� ������& 2����$� 
�!��� ����"��� ����-
%�2����� � ������! 
0���� "����� �����, 
������2����� ����� 
��!���� �������%. 
� ����������& � ���$-
��� ��� ��2�� ���!"��� 
15 ���$" �!���&.

Проект охватывает тысячу объ-
ектов и реализуется в рамках 
государственной программы 
Ярославской области «Форми-
рование современной город-
ской среды», утвержденной 
постановлением Правитель-
ства области. Общий бюджет – 
15 млн рублей.

Цель программы – сделать 
облик населенных пунктов 
более ухоженным, живым и 
визуально привлекательным. 
Красить необходимо фасад и 
боковые стены дома, а если есть 
забор, гараж, баня или иные 
постройки – и их тоже. Исполь-
зовать можно краску ярких и на-
сыщенных оттенков: красного, 
оранжевого, желтого, зеленого, 
синего, фиолетового.

Губернатор Ярославской об-
ласти Михаил Евраев подчер-
кнул, что такие меры имеют не 
только визуальный, но и соци-
альный эффект.

– Ярославская область – ре-
гион с богатыми традициями и 
красивыми пейзажами, – сказал 
Михаил Евраев. – Мы хотим, 
чтобы это чувствовалось и в 
том, как выглядят наши насе-
ленные пункты. Люди ежеднев-

но видят эти дома, проезжают 
мимо по трассам, и общее впе-
чатление от территории скла-
дывается из таких деталей. Эта 
программа – способ вовлечь 
самих жителей в формирова-
ние привлекательной среды, 
а значит, повысить качество 
жизни на местах.

Для участия в программе дом 
должен располагаться вдоль 
одной из автомобильных до-
рог – всего их 61 (включая М8, 
Р132, Ярославль – Рыбинск и 
другие). Покраска должна быть 
выполнена в период с 9 июня 
по 1 ноября 2025 года.

Чтобы получить выплату, 
необходимо подать предвари-
тельное заявление до начала 
работ и приложить фотогра-
фии дома до покраски. После 
завершения работ нужно пред-
ставить второе заявление с 
фото в процессе и после по-
краски. Все документы подают-
ся в местную администрацию 
по месту расположения дома. 
Подробности можно узнать в 
министерстве регионального 
развития и местных админи-
страциях.

– Хотим, чтобы дороги в об-
ласти были не только качествен-
ными, но и красивыми. Яркие 
фасады – это про настроение, 
про заботу о своем доме и сво-
ем крае. Мы решили поддер-
жать тех, кто готов взять в руки 
кисть и сделать свою деревню, 
село, поселок или город ярче. 
Это малый шаг для каждого, 
но большой для облика всей 
области, – добавил министр ре-
гионального развития Евгений 
Чуркин.

��������	
�� �
	���� � ���� 
�
�
�����-��
������ ����� 
���	����� � �����	���� 
��������	� ����
 
������	
����
 �����
��� 

��	
�� ���������� ����	�, 
���������
 ���� 
����� ����� �����, �����	 
������!�
��


"�����������
 	��� 
��	����
�� � ����# 
��	����# ��$
�	�
����� 
	������	 

%�����
	��
 �
��� �
���� ����	 
� ����$
���� ���&��
 ������	� ����	� 
���
� ��
���	��
��& �
�
������ ���	� 



Ярославский агрокурьер
№39 (10493)

19 июня 2025 года 5ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

Фестиваль

ГОД ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА

 Александр Лизунов
 Евгений Привалов

� ��� 80-���	
 ���	-
��� ����� 	 � ����� 
��
 ������	
 ����-
�� ������	�� �����-
�	�� �� ����� ���	-
�� ���������� � ���� 
������	�	 �����
��
 
������ !���	���" 
«�����, ������",
�� ���	�� ���#���».

��������	
 �
�	��-
���
 	������	���	 ��-
��	���	����� �	�	� 
��������, �	
��	-����-
	���
��	� �	�����
� 
	������	� �
�
�����	� 
	����������, ���	���� 
���

� ������� �	���-
���� � 	�!
���
��	� 
	���������
� «"
�	 �	�-
�����	 – ���� ���	���».

#
������� – $�	 ���� 
���%
��� �
���	�� �
�-
����. &�	 �	��	%�	��� 
	�������� � ���	�'
�� 
�
�	��
���� �	
���� 
�
�, �	��� 
��� 	��
�-
%����� ��� � ��
���� 
���
%�� �� 	�
��. (��-
�	�� ���� �
���� ���-
���	� �	��	�, ������� 
�
%�� ���%
�����, �	-
��
���� ����, ��	��-
���� 	 �	�
, 	 �	���� � 
�������.

"	�������� ���
� 
#.). �	������� ��	�-
����, ��	 ����	�� ���� 
������ �	��
� � �	�
 
�	��������. �� 	��� 
�
�
�
����� ������� 
�
 	��	����� �
� �

, � 
	 ����	����� �	�	-
�
%� ������ ����	� 
�	����
�, �
���
��	� 
������
� �	�	�	� ��� 
$�	� ����������� ��-
�����
��.

*	��� ��	������, 
��	 �	
��������� ��-
�	��� �� ������%� �� 
����	��
 � �
����� ����� 
����	�� � ������ ���-
�����, �	 ��	����� 	 
���	� �	���
, �	 	���-
��� ���	���� �
�
��� 
���� ��������. 

+	����
����� �����-
�� �� "����-/
�
������ 
������� � �����	�. 
/�
������ 	��	�	�-
�� ������ 0�����
��� 
���%�� ��	�	��
����	� 
� ��������	� �
���
, � 

�	 ����� � ������� – 

/�������
� %��
�
� 
� �	��
� 1�	������	�	 
	����� �� �������	���� 
������-���� 
� �
�	 �	������	!

Итоги викторины

Что вы знаете о Толбухине?
В № 30 газеты «Ярославский агрокурьер» от 6 мая 
опубликована подготовленная сотрудниками На-
родного музея маршала Ф.И. Толбухина викторина, 
посвященная 80-летию Великой Победы и 131-й го-
довщине со дня рождения маршала Ф.И. Толбухина.

На предложенные вопросы прислали ответы более 
40 человек. Это жители Ярославского округа, в том 
числе ученики средней школы им. Ф.И. Толбухина. 
Участвовали в викторине и представители Ярославля, 
а также ученики школы № 212 из Санкт-Петербурга.

Победителями стали:
 Сергей Самолетников (г. Ярославль);
 Юлия Гильфанова (с. Туношна);
 Олег Дубичев (д. Иванищево);
 Дмитрий Колчин (д. Мокеевское).
Участники викторины получат грамоты на «Мар-

шал-параде» и книги в подарок от музея Ф.И. Тол-
бухина!

����������
 �������. 
�	������� – ��������-
��� �
���, � �	��	%�	, 
�� �
 ���
� #
�	�� )��-
�	���� ��� ����	����� 
�	���	 ��-�� ���	��	���, 
�	�	�	� 	� 	��������, 
��%
 ������ ����
��-
���. 

"	�������� �	�� 
�������� 	��	�	���� 
�
����	��3 � �
�����. 
*���	����� +	���� 4	-
���	�� �� 	��
��� ����	� 
� �3��� #.). �	�������, 
� ����	��� 4���	�� – �� 
	�	� ����� � 	��	�	�-
�� ��
��! 5
 � ����
 �	-
�
����� ���������� ��-
������ �����	�
���� 
6���� 4	���
��. 7�� 
%
 	������� � 3���� 
%��
���� ����	���	� 
���
������	-��������-
��3 �	�	����3 	 �
�-
���
 �������. "�
����� 
4���	�� � ��
������ 

6����	� ��������� 
�
������� ������	�, 
����	����	� � ���	���-
�	�	 ���	��-��	����
-
�� 63�����, 	�����-
��3 ����	����� ��	� 
����. 0 �	�� �
��!�� 
�������� ��
������ 
6����	� � ��������� 
4����
��	. 7�� ������-
���� �	 ����	���, ��-
%
���, ��
, ��
��� ���
�� 
�� �	, ��� 	�	���� 	�� 
�	���� �� '�	��
.

/
�
� ����
���� ��-
������ �������� «(��-
�	���» 	������	�	 8	�� 
���	��	�	 ��	��
����, 
�������� ���	���� ��-
�����
��	� «9�������» 
�	�� �������� «(����» 
� ���	�
��
����
 ����-
���-����	�����. 

0 ���
��
��
 �
��-
!�
 �������� ���
����
 
�	�	��, �
������� 
�
�� ��������. *��	 

��� �
�
�	, ��	 %��
�� � 
�	��� '
������� ����-
���� � ���!

"	��������� %���� 
�	�������� ���� � ��-
�
��	� 	� �
'-	���� 
#
�	�� 4	���	�� � ��-
�	���� � ��
� � ��	-
����. 

#���	� '
������� 
����� «�	���������
 
�	�'
��», �	�	����, 	 
�	�	�������� ����	-
���	����� ����	%��	�, 
��	!�� �
�
� #
�	� �	�-
����� �	 ��
�� 	�����.

+��	���� 
�
���%-
��� ��������, 	���-
!
���� �������, � '	-
�	�	�� � $��	������ �� 
���
� �	�������. 4�%-
��� �	� ��
���� '	�	 � 
����	��3!

4�	�
 �
����� %�-
�
�
�, �	������� �
	-
��	����3 ���	�'
�� 
��������, '
������� 
�	���� �
�
���	� 1�	�-
�����. �
��
 ��	�� 
������ �
��
���
�� 

�����, ������",
�� ���	�� 
���#���!

	�!
���
��	� 	�����-
����� «"
�	 �	������	 
– ���� ���	���» ���
� 
�������
�. :�������	� 
�������� �������� �
-
�
������� 	���������� 
1�	������	� 	������ 
0������� �����	�. ;��-
�	����� � �
�
�
����� 
'	����	�	� � �
��� 
���	���
��	�	 '�����-
�
�� 1(/: ��
������ 
5����	�. 

"
���� �	��
� � %�-
�
�
� �
�� ��	������� 
���	���3 � �	��	���3 �� 
��	3 ���	��3, �� ��	
�	 

�
�	�. /������� 	����� 
������	 
���
��� � �	-
	���
��
���. 

:����� ����	��, 	�-
������� 
���, �	 	���-
���� ��
���� ���
%��: 
���� 
%
�	��	 � $�	� 
���	� ��	��
 �	����3��� 
�3��, ��	�� 	����� �-
���� �
���	�	 �
�����, 
	�������� � ���	�'
�� 
�����	� �������� � 	!�-
���� ��� ����	�����. 

7��������	�� 	��� 
�	��� ��
�, ��	�� ��
-
���� ��
��3!�� '
���-
���� 
!
 ���
.

Ярославский район, село Толбухино Телефон для справок (4852) 67-97-49

131-я годовщина со дня рождения 
Маршала Советского Союза 
Федора Ивановича Толбухина
80-летие Победы 
в Великой Отечественной войне

] И концерт, и угощение

] Участники и организаторы фестиваля



Ярославский агрокурьер
№39 (10493)
19 июня 2025 года

Ярославский агрокурьер
№39 (10493)

19 июня 2025 годаТЕРРИТОРИЯТЕРРИТОРИЯ6 7

��� ���� ����	
��
Юрий ДОЛОТОВ, 
заслуженный учитель РФ

Вот село Медягино родное.
На тебя смотрю я с высоты. 
Место здесь для сердца дорогое 
Под куполом небесной синевы. 

Наша улица была всегда богата
На душевных и простых людей.
И традиции селяне чтили свято:
Хлебом-солью повстречать гостей. 

Здесь умельцы – руки золотые,
Музыканты, столяры, певцы.
На домах наличники резные
Необыкновенной красоты.

Деревня детства, часто ты мне снилась,
Как я ходил по лужам босиком.

Как мой кораблик с парусом бумажным
Все уплывал тем бурным ручейком. 

Зеленый луг цветами трав украшен.
Речная гладь блестит вдалеке – 
То к нашей Соньге стайками ромашек
Бежит тропинка узкая к реке. 

Ты вновь весною пышно расцветаешь,
Скрывая зеленью дома.
И красотою душу осветляешь.
Тогда вновь слышу трели соловья. 

…Я уезжал когда-то недалече 
И вновь вернулся в милые края. 
И знаю, что нет дороже мне на свете,
Чем малая ты родина моя! 

Много видел сел на свете,
Но для сердца близко лишь одно.
Для меня милей, дороже нету,
Чем село Медягино мое! 

���������� ��������
������� 	
����
��� �������� �	���

� �������� ���� ������� ��������� ����� 
��������������� ���!����� "�������� 
#������� $���%�&�': 

– В прошлом году в селе Медягино в рамках област-
ной программы ремонта подъездов к социальным 
объектам приведены в порядок дороги к школе, до-
школьным группам, дому культуры, ФАПу. Также от-
ремонтирована входная группа здания школы. 

По федеральной программе «Комплексное развитие 
сельских территорий» отремонтирована дорога к 
животноводческому комплексу ООО «Агромир». Это 
существенно повышает транспортную доступность и 
способствует эффективности работы аграриев.

Несколько лет назад по программе инициативного 
бюджетирования в Медягино установлена спортивная 
площадка для воркаута. 

Почтовое отделение, здание которого пришло в 
аварийное состояние, перевели в дом культуры.     

В этом году за счет средств местного бюджета 
начался первый этап благоустройства парковой зоны 
возле дома культуры: спил деревьев, планировка 
территории, обустройство пешеходных дорожек. 
Продолжить работы планируем по федеральному 
проекту «Формирование комфортной городской 
среды». Это установка освещения, лавочек, урн, 
беседок, новой игровой площадки для детей. А также 
реконструкция территории у памятника воинам, 
погибшим в годы Великой Отечественной войны.

Администрацией Ярославского района принято 
решение о выделении более 28 миллионов рублей 
из местного бюджета на капитальный ремонт 
Медягинского дома культуры. Обновленный ДК 
станет настоящей точкой притяжения. Здесь будут 
проходить мероприятия и встречи, которые объединят 
творческих людей.

На 2026 год планируем ремонт дворовой 
территории многоквартирных домов. 

Что касается дома, где расположен музей, то он 
находится в аварийном состоянии, поэтому было 
решено переместить экспонаты в дом культуры и 
школу. Судьбу здания определим в дальнейшем. 

 Лариса Фабричникова
 Борис Куфирин

�������, (���"���� 
���� �������. 
�)*��+!�� ����- 
����- ���!��- � ���-
�����!��0� ���+��-
��0�, �)���0� �-
0�0�, ����+����0� 
�����0� ���������-
0�. 
��������, 
��� �� ��������� 
�� ��� ����������� 
"�0����� ���� 
� ����! ���0������ 
�)�- ������� «	��-
+���». 1���� ��*���-
�� ���!, � "��0���, 
�� �0� ��!�� 
��-
����� #*����0���-, 
	���� ��2���������-
����� 1���. 3�0��-
��) ���� ������� 
� �)�� 2013 ��� 
� ���! ����. &���� 
*���(��� ����+���� 
��0����� � �)�0, 
�����+�0 ���� 
� �������� ����- 
��0��.

На месте, где располага-
ется дом культуры, была 
церковь Казанской иконы 
Божией Матери, постро-
енная в 1765 году. К сожа-
лению, в 1930-х годах храм 
разрушили. В Медягино 
есть историко-краеведче-
ский музей, посвященный 
знаменитому колхозу «Гор-
шиха» и ярким страницам 
прошлого села. Здание 
нуждается в серьезном ре-
монте, недавно экспонаты 
перенесли из него в дом 
культуры и Медягинскую 
основную школу.

� ���
� ���, ������� 

Наше наследие

�����
�� �	��� �� ����-
����� � ���� �	��	�� � 
������
��� ��	�� ��
�� 
������
�� ��������, ��-

�� �������
�� ���!��-
���, ���������� "��� 
#
���� #����
����-

�� $���
������ � %�-
%��������� &��� ��-
�����
�� #%���������.

���������- 
0���-

��
� ������
� � ��-

�
��� ����������� � 
����� ����'�. (����� 
�� ����
� �	���! (����-
��� ��� �� ��	��*�� � 
��!�
�� �
���+ ��.

� 1962 ���	 ��
� ��-
����
� ����+�� � /�-
����
� ���� ���
!�
�� 
0��!����� ��������!�-
����� 	!��'�. �������-
��� �������, ������3��, 
���%�������
�� ���	�-
����. /������ �
�*��-
���
��� 	!���� ��%��-
� �
�!�� ���������� 
������������ ����
�-
��*��, � ����� �����-
��� ����� ���������� 
������
�� ����
���*�� 
��+��� «4��"�+�». ��
� 
������
� ���������, 

� � 	������, !�� %	��� 
����������� ������� � 
"���.

���� �����
�� �	��� 
���
������ ��������-
��� ��+��� ������ 
���!	 #%�������	. 
���

� �
 ������� 
��
	 ������
	 
�!��� 
�%�� ��������� �% ����-
��� «4��"�+�».

– ( 
�� %�� �!�
� �
-
�����
� ��%�����. 5����� 
7�	������

��, +���"� 

�
��'�� ������	�	, �
 
���������� 
���	��� 
����
 «8���
�� �
���
» 
#����
��� (�������!� 
�	"��
�, ������� #��-
��� $������ «:	����� 
+�������», – ������
��� 
��
� ������
�.

( 70-+ ����� 
�!�� ��-
%����� 7����
��� �� �	-
���, ��
�!�	 �
� �����-
������ � ������%�
���. 
# ����� ������������ � 
���
�� %��"�� *�����-

�-���+������ "���. 
� 3����� 1999 ���� %� 
������ "���
�� �	���. 
� 2006 ���	 3������
�� 
*�
�� �������� �	����� 
� ��������
�� ������� 
��	 ����	� ��������-���-
����!������ �	���.

��������'� �
�����-

� 7����
���, �����-
'�

�� ������� ��+�-
�� «4��"�+�», ���!�� �
� 

�+������ � ���� �	��	-
��. ����� ����!����
�� 
��� ����� 	 ������� 
�����
�� +��������! 

� 1929 ���	 � �����-

� 5������� ����+� 
��%�!�� ����
�����
�-

��� ������ �� ���
*�� 
0��!� =���� #��������! 
>	��
, �
 %� � !��� 
«����*�����������!
�-
���», ������

�+ �����-
���� ����������*��. 
�%?���
���� ����� 19 
+�������, 
����� ��+�� 

��%�!
� – «4��"�+�», 
�������	 ����� �����-
������ %�������� 	��-
!�'� 4��"�. 

0�� � 1939 ���	 ��+�� 
��� 	!���
���� ���A 
� ��	!� ����� 1-� 
�����
�, � � 1940 ���	 
– ����
 «C
�� ��!���». 
��+�� «4��"�+�» ��"� 
� !��� 	!"�+ � �%���� 
� ����
�. 

��� ������� �� �	����-
������ +�������� ��
� 
������
� ������������ 
�����%
�. # ��� �
� 

�����
��
��. ���, 
�-
!���� =.#. >	��
��, ���-
���� � 1937 ���	 ��� 

���
���! #%�������. � 
���� ���
� «4��"�+�» 
����	��� � �������� 
������� ����
����
�� 
«3��
����� �������». 
��+��
��� ��%���� 
��
��� 
� ��
��, ����-
���, !��%� ���%����� 
��%��	. � 1949 ���	 �.�. 
#%������� 	������
 ���-

�� 4���� (�*������!�-
����� $�	��.

� 1957 ���	 «4��"�-
+	» ������� ��
 ��� 
���
���!� #%�������� – 
������ ���!. (����� 

���� ����, "��	, �����-
��� *�
��, ��� �	��	��. 
������ ��"�

�� ����, 
�����
����!����� ���-
����. ��������'�� ��-
%���� – � 1962 ���	 ��+�� 
��� 	!���
���� ����	-

����
�� E���*������ 
�������. ������ ������-
���� ������ �� ��!�� 
������ ��	!�� ����� 
1-� �����
� � F��"	� ��-
��	� ����� ��������.

( 1985 �� 2005 ��� 
��+����-���������� 

«4��"�+�» �	������ 
���	��

�� ��%��
�� 
�������� +�������� 
:= ������ ��������! 
$������. �
 ������� 
����
	 
� ���� (�
�-
��, ����"	� ����
�� ��-
��������!����
�����. 
���������� ����, ��-
����, %���

�� ���� 
!���� (�
��	, �������
 
��� � /�����
�. ������ 
��������! ����� ���-

��� �����
�� 	!����� 
� �����
�� �	���.

/� � %��"�� �
��-
����� ��������� 
�+�-
��'���� ���!�� � ���� 
�	��	�� ���
�, �����-
'�

�� �����	 � «4��-
"�+	» /�+��� 4��%�!�-
�� � 1982 ���	. /�+�� 
(�������! ��������� � 
������������ ��+���-
����
��� ������� 
���!�� #%���������, 
��%��� � �����+ � ���� 
��+��
��� �.#. $������, 
�������� �� ������"�� 
����	+�� +��������, ��-
������ 
� �
���
���� 
���"�+�
���� �����.

– ��%��"� %� ����+ 
�	���������� ��+����, 
��� #%�������, ����� %� 
��� �� ���
��, – ����-
���� ������� ������-
���� �����.

C���!����
�� 7��-
� � 
 � � �  � � � � � ' � 
 � 
����������� ��+���, 
	!���
���� ������ 
���!�����

�� ���
�, 
�������
����	 %��	. /�-
����
*� �������� ���, 
!�� � ��+��� ������ 4�-
���� (�*������!������ 
$�	�� � ������ ���	��
-

�+ ��%��
���� ������-
�� +�������� :=.

��
� ������
� ����-
���, !�� � �	��� �� ����-
�� ������ 3������3��. ( 
����� ��	��� ��������, 
	!�
��� /�����
���� 
"���, �+ ������� ��-
%���� 7����
���! :�%�-
��� � ��+���+, �����!�-
��� � ��
����!�
���, 
��������� �������
�-

��, �����
���� 3���-
���3��. � �
��� ������� 
������� ���� �����-
���
�� ������ ����� 

� ����� 
�"�� �%����, 

� � �
���+ ��	��+ ��-
���
�� – �� (�+��
� �� 
/�����.

– /	��� – 7�� �����
�� 
!���� ���� ���
�, – ���-
��*��� ��
� ������
�. 
– � 
�!�� �%�� 7���	�-
��� � ������ �������: � 
7��� ���� ��
�"� %�� 
*�����
�-���+������ 
"���. C���� � ���
�� 
���� 
�+������ ����-
�
�� ��+���, ������� 
���, 
�!��
�� "���, 
�����

�� ��	���, ��� 
	!����. I�� ���
�� ����-
������� �� ������ 
/�����
� ������!���	� 
*�

����. �
� 
	������� 
� ����
��. �� ��� +���"� 
%�� %� ��� ��+��
���, 
!��%� ��� �
��� ��� �	-
����. 

8� ������������ � 
��
� �������
� ���!-
����. 8� ��	� �� ������
-
���	 �*�
�
 ��������. 
� �	���
�� ��%��
�� 
���� 3������3�� ��
� 
�������
� � 
�%��"�� 
������� �% 7��� 	����-
���
�� !������. �
� 
%�� ��������� ����-
��� ��+��� «4��"�+�». 
/��� ��
� �������
� 

#

� ��
���
��
��
� 
��%���� ����
�*��, � 
��!� ���� ��"�� ���-
�� � �����
��������. 
��
� �������
� %�� 
�������� XIV (?���� 
�E�(/, ���������� ���-
��������� ����
���*�� 
��+���, ������������ 
�����!
�� ������
���� 
����
���*��, ����� �
�-
�� ��!��
�+ ������, ��-
�����.

�������� /�����
-
���� ��
��
�� "��� 
#
��� #����
����
� 
$���
����� – !����� 
�-
���
��	"
��, %���'�� 
�� ���, �� 
�%������!
� 
�	��%� ����, ��� ������-
���� �	���.

– C��
�� � �
�����
�� 
��������, 
� ��� 
���� 
�������� 
� ��� ������-

���
��? ��� 
�+����-
�� 
� %��
�� "���. 
5���� 7����
����, �����-
'�+�� ������� ������ 
���!�����

�� ���
�, 
	�� ����
���
� � "��	. 
/� ���
������ �����
-

�� 3������3��, �%
�-
��� ���
��. 0!���� 
� �������� ��
������ � 
7��� 7����
����. I�� 

�"� �������, ������ � 
��'��
���+ ���!����� 
�� %����
� +��
��.

F�%�������� &�� 
#%�������� ���������, 
!�� ���� ������ �����-
����� �	��� 
� ������ 
7���� ���� �	��	�� ��-
�� ����, ��� ��� ������
-
���	��.

4�
����
�� �����-
��� ��� «#������» #�-
��� ��!��
�
 �!�����, 
!�� ����� ���
�� ���!�� 
– ��+��
��� 7����
���. 

# � ���
��"�� �	��� 

� ����
 
�+������� 
�����
�, 	!"�� ����� 
�� 
��� – � ���� �	��	-
��. $�� �
 %	��� ��%����� 
� �������� � ��	���� 
���������
���� ��. � 
���� �!����� �������-
���� «#������» ������� 
� ������ �������� �	���. 

����� 
���2������

� 7��� ��
� �� �����-
����� ����� � /����
-

�� =�����
��. �
� � 
�	"�� ��
������ � ���
�-
�	 ��	. 8� ���� L�

� 
#������
� =�����
�� 
��%���� %�%���������, 
��	!�� ������� 7���� 
	!�����
�� �	��	��. 

/�����
���� ������� 
%�%������ ������� � 
1908 ���	 � �����"
�� 
(���
������ ������. 
���
������ �
� ���-
���	, � ����������� � 
*�����
�-���+������ 
"���. ������ %�%����-
����� %�� 	!����
�*� 
7��� "���. �
�����
�� 
3����, �����

�� � �-
��
���
�� ������
���� 
�����. 

– �� ��� �����, ���-
��

�� ���
�� � ����� 
%������"�� �������� 

��� ��+��
���. �����-
��� ������� �	��� ����-
������ ������ �����, 
������ 
������� ������. 
� 
�� %	��� ������������-
�� � �% ������� ��+��� 
«4��"�+�», � �
���
���+ 
��
�����+, � ���+, �
��-
"�+ �����
�� ���� � 
�������� ���
�� ����, 
– ������� /����

� =�-
����
��. 

(�	��
� M��������-
�� ���	�������

��� 
	
���������� ��. �.4. 
��������, ���*����� 
������
��� *�
��� 
«(���������», ���
��� 
#����� F�+�
 ��-
%�
 � /�����
� � ��� 
������
����, � 
������� 
�+ 	
����
�� �������-
����. ������ � ��	����� 
�
 �
� ��� ���������� 
� ���, �����%��� ����-
���
�� 7���	����

�� 
���"�	� «(������ 
"��». 

#����� �!�
� 	��!�
 
��������
���, ��
���-
����, ��	!��� ������� 
������ ���� � ������
�+ 
������
���+ �����, ��-

�������� �������
�
�� 
���������, ������
��, 
��%����"�+ � ��+��� 
«4��"�+�».

���� #����� � ���-
����� ��� /�����
� 
�����. �
 �������� 
7�����!����� �	%%��-

��� �� "���
�����, 
�����
��� �� �����. 
������ � ���
������ �� 
«�	��	�
��� ����	�» 
����
��� 7����
��� �� 
�	��� � ��� �	��	��. 
/����� ��� ����+�-
� �� ���
�+ �������, 
����
�� �	��� ������ 
�+ ����� ��������, 
�-
�%�!
�����.

#����� ����� 7��-
�	���� �� ���
�����. 
4�����
� %�� ���+�'�-

� ��������� � ���%�
-

������ ������� ���
�. 
�� ���"��� �� �	"� 
���+� ������
����� �-
�����*� &��� �����-
���!� �������. �
 ��-
���'� �+ ���
��	 ��	, 
��� ������ – 	!�����, 
��%��
���� ��+���…

#����� F�+�
 �!���-
��, !�� �	��� 
��%+����� 
�%
�����, ���� ��	 ���-
�	� ���
�, ������ ���, 
!��%� �
 ����%��� �
���. 
0 ������� !������ �
�-
�� 
���+ �������, ����-
�'�+�� ��� /�����
� 
� �����
�+ ������
�. �
 
��	!��� �����

�� 
�-
�!
���, ��������� �%�-
��!� 7�	 ������	, �����	� 
������� 
�� ������. 
������ ������� ������-
���� �� ��������
�� 

��!
���. 

– ����� �� ������ %	-
�	'�� /�����
�? – ����-
��� �� #����� F�+�-

�. �
 ������ ���:

– 5��%� 
�� ����� +�-
��"�, 
��� ����� ���-
����� � 7���	 	����. 
�������, !�� �������� 
�
�*������ �����
�� 

���+ �����������. :�-
%�!�� ����� 
��%+���-
��, !��%� ��� ����� 
��	������ � ���
�� ��� 
� ���������� ���� ��-
��
*��. 

] Здание музея колхоза «Горшиха» ] Дом Героя Соцтруда О.И. Абросимовой

] Субботник в рамках проекта «ЭкоРеволюция»

] «Круглый стол» в Медягинском ДК. Слева направо: Л.В. Фабричникова, Н.П. Долотова, 
Ю.Н. Абросимова, Н.В. Крючкова, А.А. Травникова

]Юрий Гагарин и Илья Абросимов ] Михаил Горбачев в колхозе «Горшиха»



8 Ярославский агрокурьер
№39 (10493)
19 июня 2025 года

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragroОБЩЕСТВО

 Лариса Фабричникова 
Фото автора

� ���� ���	
��� 
���� �
� ������
�-
��� ������	���. 
����� ���	�� ���
-
�� 	����, 
�������� 
�������� ���	��
.
! "	�#� ������
�� 
���� �����	��
��� 
�����	 – ��$��� 
�	�
� ���	��, 	���, 
��������� 
�	���. 
%�����, �������� 
� ��	�	��! 

���� ���	
� ������� 
����� ���	�, ������-
	� ��
� ����. �� 
�������	�� �����	�� 
� ��������� ������� 

�������	 �� !��� � 
"��	����. #��$ ��� 
����	.

%�����		�� ��-
������ ������� 	����-
���� ����
���� ���$� 
��� &�$����� '����� 
� 	�������� ���$� (��� 
!������ � "��	��� �-
��$�	�� )	��	�� ((	�-
+�	). 0	� ���+�� 	� 
��	�$ ����	��. ) ���� 
������ ����+	 ����-
	�� ��� ������ ����
��-
�� � !���������� ���$��. 
1������ � ��	��	�� � 
���� !������� ����
� 
������� �������		� � 
������!

!��� ����	��� ���� 
� ��	 ��$	�� � ��	�� 
���$�� ��������� ����
-
��� 3�������. 

���� ������������ 
�����	���� � ����� �-
�� &�$����� '�����. 
4���		�� ������, ��� 
������	 ���� ���$� 

���� ���
$ ���. 4�-
���	�� $������ ��5��-
	��� �����. ( ����� 
$� ��������$ �����-

�� ������. 6������� 
������	 270-���� 
����
���� ���$�.

:�������$	�, �����-
���� ������ ������� 
��� ��$ � ����	�$� 
������$�. ;�$�����-
	�� ��	
�� ���+� � 
��	 �����		�� 
����. 
0	 ��������� ��+�	�$ 

� ��������	�$. !�����-
���� �����		�$ �-
�	 � <���	, � '���, � 
����� �����	�
� ���� 
����	�� �������� ��-
���� ���$������ ��-
���� � ����$ 	����-
	�$ «����	��». ;����� 
��������, ����$�	��� 
����� ����$�� ������-
�	��. ) ��� ��������� 
� ���� ��� ���$��	� 
$�����. :������ ������ 
� ���+���� ������� 

Крещеный мир Обратная связь

&�����
� �������
'(� – "	� ��	���-
�� ����	��� ����
, 
��������� �� ����-
���
) '���
���	� 
%���

 ���
�
�� 
'�	
��. '(� ���
��-
�	�� �� ���������-
�� �����	� «*
���-
��� #�������	������ 
�������
�» ���
-
������#� �����	� 
«*
������ "�����
-
��».

Система позволяет граж-
данам направлять обра-
щения по широкому спек-
тру вопросов, участвовать 
в опросах, голосованиях и 
общественных обсужде-
ниях через:

 форму на портале 
Госуслуг;

 мобильное приложе-
ние «Госуслуги. Реша-
ем вместе»;

 виджеты на сайтах ор-
ганов власти.
Актуальные ссылки на 

официальные сообще-
ства Ярославского района 
https://vk.com/@ya_m_r-
podpisyvaites-i-budte-v-
kurse

Кроме того, на глав-
ной странице офици-
ального сайта админи-
страции Ярославского 
района https://yamo.adm.
yar.ru расположен вид-
жет «Расскажите о про-
блеме», где вы также 
можете оставить свое 
обращение.

В ыйти на платформу 
обратной связи легко че-
рез Госуслуги. ПОС все 
результаты рассмотре-
ния вашего обращения 
выводит в мобильное 
поле, вы можете его от-
слеживать.

Это эффективный ин-
струмент прямой комму-
никации власти и граж-
дан на основе цифровой 
платформы. Просто и 
удобно!

4���� �������	�� � ���� � 2025 ����

20 июня
начало 
приема 
докумен-
тов *

20 июля
Конец 
приема 
документов 
со сдачей 
экзаменов

25 июля
Конец 
приема 
документов 
без сдачи 
экзаменов

5 августа
Основной этап 
зачисления – 

завершение приема 
согласий

 на зачисление

27 июля
Публикация 
конкурсных 
списков

1 августа
Приоритетный этап 
зачисления – завер-
шение приема согла-
сий на зачисление

* ДЛЯ ПЛАТНОГО ПРИЕМА 
СРОКИ СДВИНУЛИ: 
ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ МОЖЕТ 
ПРОДОЛЖАТЬСЯ 
ДО 20 СЕНТЯБРЯ, ЗАЧИСЛЕНИЕ 
– ДО 30 СЕНТЯБРЯ.

С 2025 года абитуриент вправе одновременно участвовать в конкурсе максимум в пяти вузах, 
а в каждом них – максимум по пяти направлениям или специальностям. Для зачисления 
на бюджет абитуриентам потребуется проставлять согласие на зачисление – в виде отметки 
на «Госуслугах» или на бумаге в вузе (в 2023 году этот этап убрали, теперь возвращают).

Суммы проходных баллов в вузах 
Москвы и Санкт-Петербурга 
в 2024 году

С СУММОЙ БАЛЛОВ 
ДО 200 РЕАЛЬНЫХ 
ВАРИАНТОВ ДЛЯ ЗАЧИС-
ЛЕНИЯ НА БЮДЖЕТ 
В МОСКВЕ И ПЕТЕРБУРГЕ 
НЕТ

Диапазон сумм 
реально 
проходных баллов

Москва
С-Петербург

Источники:
Министерство 
образования РФ, 
Тинькофф-
Статистика

290 300180170160 190 200 210 220 230 240 250 260 270 280
270 – 300
250 – 300

Фирдаус Кузнечихина

*
� ������
�	
� 
� ������ ���
����-
#� �����	� «+�	��
� 
�����	��. /���� 	��-
�
	��

» �	��	��� 
� 0��������� ���
-
�
������ ����#�.

В селе Спас-Виталий кро-
ме учеников местной 
школы собрались ребята 
из поселка Заволжье и де-
ревни Пестрецово.

Местный детский танце-
вальный коллектив открыл 
праздник зажигательным 
танцем «Я, Ты, Он, Она, 
Вместе целая страна». 
Девочки спели песню «Бо-
гатырская сила», символи-
зирующую мощь России! 
Зрителей очаровал и танец 

Проект

&����� 4���	���

Наша справка

Проект «Детский Сабантуй. Новые территории» посвящен Дню защиты детей 
и Дню России. Он реализуется при финансовой поддержке министерства социаль-
ных коммуникаций и научно-технологического развития Ярославской области и на-
правлен на знакомство с культурой народов, проживающих на Ярославской земле.
Стартовавший в Ярославском округе праздник с успехом был продолжен в Тутаев-
ском округе, а также в поселке Отрадное Угличского округа, в Рыбинске и Ярославле. 
ЯРОО «ТКПО «МИРАС» благодарит за помощь в проведении мероприятия заведую-
щую Спас-Витальевским домом культуры Галину Антонову и ОО «НКАТ ЯМР ЯО».

«Три подружки». А предста-
вители Дома народов Ярос-
лавской области показали 
татарский танец в исполне-
нии коллектива «Мирас». 
Танцевальный коллектив 
«Ритмы гор» выступил с за-
жигательной лезгинкой.

Вторая часть программы 
состояла из интерактив-
ных игр народов России. 
Участники поделились на 
команды, получили марш-
рутные листы и под руко-
водством ведущего начали 
соревновательный забег 
по сказочным станциям 
«Водонос», «Скачки» и т.д.
Организаторы позаботи-
лись и об интеллектуаль-
ной части. Одна из станций 

����
��� 3������� 
� ��������

называлась «Пушкинская», 
где ребята отвечали на во-
просы викторины о великом 
русском поэте.

Праздник завершился 
флешмобом на музыку р аз-
ных народов и вручением 
сладких подарков. Татар-
ский чак-чак получил каж-
дый участник.

�������	� �����	��� 
��$������	��� ���-
������ �	��$��� ����-
��� ��	� «>������» � 
0����
����� ��$���-
���	��� ��������� �	-
��$��� ������� ��	� 
«!��	���», ������$� 
��������� ����	������ 
4����	� %���	�. '����-
�� � ��� �����	��� 
���	��	��		� ��	� 
� <�����, 3�������	� 
�������	��, ������, 
�������	�. !�����	� 
���� � ���������	� 
��	
����	� 	�$��. 
'������	� ����� 	� ��-
�	 $�����	�, ��	
��-
$���� )	��	 "�����, 
���������� � �� �	� 
��	���. 

;���+��� ��	
�� 
����� � ����		� 
����� �������		��� 
�������� ?����������� 
�������� ������ �����-
��� &�$����� (���-
��� � ��� &�$����� 
'������. 4���		��� 
������������� ��� ��-
������+�� 	� �����	�-
�. %������		�� ������ 
�����$� �� �������� 
������ � ����
��$ 3-
������. 0���	������� 
	������, ��� �	 ���	� 
����+� �����
��.



Ярославский агрокурьер
№39 (10493)

19 июня 2025 года 9ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro ДАТА 

 Ирина Трофимова
Фото автора

��� ������	 
��-
������� ���� 
16 ���� – ���� ��-
������. � ���� ���� 
62 ���� ����� �����-
����� � ������-
��	 ����� ������ 
� ���� �������-��-
������ ��������� 
���������. 

�� �����	�� 
 ������� 
��� �� ��������� � 
�
�� ����� �����. � 
���� ���� 
 ������� ��-
�������� ������� ���-
������
� ������� �-
���� ������� ����.

���� � �
����� ��� 
���
�� �����-���-
���
�� �!����� � 
����"���# ������
 

 $�����
���� �������-
��. %������� 
 ������� 
&���!�#� ��� 
 ������� 
'' 
��� ��� 	�����, 
 
������� �������� ����� 
����������� � �
��	��. 

(����� ������� 
)���"��
�� 
���!��� 

�������!����� �����-
��
��: ������� �����-
���� ���!��� ��-
�����	�� ����"��� � 
���
��� ��� �������, 
����������� � ��-
����������, ��#��� 
������ � ��������-
��. (���� �!������ 
������ ������
��: 
��������� �������� �� 
������ ��������, ���-

����� ��������
�� 

 �
������ ������, 
����
���� �������, ��-
��!�
����� �
��� ���-
������� � ���� ��� 
����� � 
����� �
�#-
���# �����
. �����	, 
������!����� ������. 

& ������ ������ 
���������� ��� ����-
�� 
 ������ ������� 
)���"��
� 
������� 
����� 90 ������
 � ��-
��"���� � ����� ���-

�� ������ �� ����� 

��� ������. *��� ��� 
�
��!��� ������� �� 
����� ������
���: ��� 
������ ���������� � 
����� ���� �� �����-
���
 ���� ���������� 

� ������������
��� 
� ���������� � ��-
��"���. )�� �������� 
 
&���!�#� �������� ���-

�� ��������� � ���� 
� �
�����.

� �������, 14 ���, 
 
����� «&�����» ����-
��� ���������
� 

���������� � ������-
�����	��� ���������-
����� ������� «+����», 
������� ���#���� 
 
$�����
�� � 2014 ����. 
� ������� �������� 
�����
, ��� �!����	� 
������������ �
�� 
/���!����� �������
-
��, �������������� 
���
�� � �
��!����� 
����������. 3������, 
�!�� !���� ������� 
«+����» ���"�� 
 ��	� 
�����. )����� �������� 
���������� ��!��� ���-
�� 5���/�� 6��������� 
�� )��������, 
����� ��-
��� ��
��
��� ������
� 
%������� )������, � 
���
�� ����� 6���� ��-
��
�� �� ������ *
�-
�
�.

�� 
����!� � ������-

�� )���"��
�� ��
�"-
�� ���������� � ����, � 
���, ����� ��	����� 
��!���� ������� ���-
������. $�����
� %�-
������ )������ �
��-
������ 
������ � ��
��� 
���
� �������
���� 
������� � ����������� 
«(
����». )���� �� ��-
������� ������
��� 
������������ 
 7���� 
�������
 � ��� �������� 
�� ���/�����. 

6���� ����
��, ��-
�
"�� ���
�� �����, – 
������� #�������/, ��� 
16 ��� �� ��������� 
��	���.

– ;����� ��� � ���
�-
���� ������ � ������ � 
�����!���� 
��-
��������� �����
��. 
��� ��� 
���� � �����-
��� � ����!���� � ��-
������ ;���. 6� ����� 
������������ 5��-��� 
������
��� /����
�-
��, � �� ���� � �����# 
�����, – ���������� ��-

�"��.

������� )���"��
� 
���������� 
�������-
���� � �
��� �����
� 
� �����, � ������ 
 ���-
���. �� 
����!� ������ 
�!����� ����� ������-
��� $�����
���� ����-
��� 6�#��� <
���
, ���-
���
�� ���� &�����, 
�������� ;�������
, 
7����� &������
 � ���-
��� ��!���� �����. 

– 16 ��� – 
���� 
���� 
 ������� ����-

�� ������
����, – �-
����� 6�#��� <
��-
�
. – � ���� ��� 
 1963 
���� �"� �����!�� 
� �������� ������� 
���������
� )���"-
��
� ����� ���
�� ��-
����, ������� ��
��-
"��� ����� 
 ������. 
>� 
����� ������ 
���������� � ����� 
���� � ���������� ��� 
������ ������. ��� �� 

!� ��������" 
������"

�������
�� 
 $�����
-
���� ������� �������-
� � �����������
�� 
����� �/�������-
����� � ��	������ 
��?����, ������� �!-
������� ������
��� 
� ��������. ���#���� 
���������� «&���-
/����
���», ������ 
���
�� � �����
��� 

 @����� "���� ����-
��!��� ��������
�. 

�� ��������� ��� 
 
����� «&�����» ���"�� 
�����	���� �����-
�� ������� «&����-
!����� �����: ������ 
�����
». � ������ ����-
�� 
 ���� ���� ��������� 
��������� ��������� 

 ����� � ������!�� 
��	���, �������� 
«&
�������» � �������-
	�� �����!������ ����-
��, ������
� ������-
������
. 

� ���� ��� ����� 
�������� ������ ��-
��������� � �
��!��-
��� �"�# ������
-
��
 � ���� �������
��� 
�
�� ���� 
 ������ 
�� �#. &��-�� �����-

���� � ����"���� 
�������� ;>7%%3: 
������ � ����"���� 
– ���� �"�� +����. 
&��-�� ��"�� ����
��� 
�����!����� ��?����, 
��� %������ A���
, ��� 
��!����� /������/�-
��
��� �#, ��� 7����� 

@�������. &��-�� ����-
��!�� �������� �� ����, 
��� ��������
�
�
"�� 
� «������» �������� 
;�������
.

– $ 
 ����� ���-
����� ����
�� ������-
���, ���� ���� �����
�� 
����� � ���������# 
����
�
���#, – 
���-
����� �������� %���-
�����
�!. – % ��� ����� 
����� ������ 
 ������ 
����� �"�� >������-
���� ������ �� �������� 
�� ���� ��������� ��-
�����
��� ��� ������. 
$ �������
�� ��
��� � 
��������� �
�� �
��!�-
 � � � . 
B � 
 � � 
���� � 
������-
� � #  
 
6 �  -
� � � � � 

����� 
� ���������� �����-
�
��� 5�����!��. 

+���� ������� � ���-
������ 
 ����� «&��-
���», ������ �������� 

 ���� ��� ���"���� 
�������� 
 �!�����. >� 
�������# � ���� ��-
���, � ������ 
��. * 
����, � �������� � ���-

�����
��� ���"��� 
�������� ��������
���
. 
@�����"�� � ���� �� 
����
��� ������ ����� 
� ��������
�# ����-
�#. ] Гости праздника увидели мини-спектакль, посвященный полету В.В. Терешковой

 ] Валентина Терешкова

 
]

В.
А.

 Д
ж
ан

иб
ек
ов

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Исаковым Денисом Владимировичем (аттестат № 
76-11-146, выдан 17.02.2011; реестровые номера – А СРО «Кадастровые инженеры»: 
9689 от 07.06.2019, ГРКИ: 9457), почтовый адрес: г. Ярославль, 150000, ул.Ушинского, 
д.20/2, оф.2; e-mail: ok-isa@yandex.ru; тел. 8 (4852) 20-52-45, выполняются кадастровые 
работы в связи с уточнением местоположения границ земельного участка, распо-
ложенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Лютовский с/с, ст. 
Лютово. Заказчиком кадастровых работ является ЧУПИН МИХАИЛ ВИТАЛЬЕВИЧ, 
адрес: г. Ярославль, ул. Маланова, д. 12, корп.2, кв. 1; тел. 8-905-638-43-95.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по 
адресу: г. Ярославль, ул. Ушинского, д. 20/2, оф. 2, ООО «Континент-Яр» 21.07.2025 
в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
г. Ярославль, ул. Ушинского, д. 20/2, оф. 2, ООО «Континент-Яр».

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с 19.06.2025 по 21.07.2025, обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления 
с проектом межевого плана принимаются с 19.06.2025 по 21.07.2025, по адресу: 
г. Ярославль, ул. Ушинского, д. 20/2, оф. 2, ООО «Континент-Яр».

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых 
проводится согласование, расположены в кадастровом квартале 76:17:112002.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 

Деловой вестник

иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на зе-
мельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 
июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ

Кадастровый инженер Захаров А. Е., рег. №13353 в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность, СНИЛС кадастрового инженера 063-
189-657 85, является членом А СРО «Кадастровые инженеры» (№ в Гос. реестре СРО 
002 от 28.02.2013 г.) квалификационный аттестат №76-11-211, e-mail: zaharov102@
rambler.ru, тел.: 8-902-330-40-31, почтовый адрес: 150033, г.Ярославль, ул. Батова, д. 
26, кв. 5, выполняет кадастровые работы по уточнению границ земельного участка 
с кадастровым номером 76:17:033403:124, адрес: обл. Ярославская, р-н Ярославский, 
с/с Кузнечихинский, д. Кузнечиха.

Заказчиком работ является ГНАТЮК ВЯЧЕСЛАВ ВЛАДИМИРОВИЧ, адрес: 
Ярославский район, д. Кузнечиха, ул. Нефтяников, дом 11, кв. 26, тел. 89108197737;

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границ состоится по адресу: г. Ярославль, ул. Батова, д. 26, кв. 5, 21.07.2025 г. в 12.00 
часов. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: г. Ярославль, ул. Батова, д. 26, кв. 5. Обоснованные возражения относительно 
местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требования 
о проведении согласования местоположения границ земельных участков на мест-
ности принимаются с 19.06.2025 г. по 21.07.2025 г. по адресу: г. Ярославль, ул. Батова, 
д. 26, кв. 5. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ: земельные участки всех заинтересованных 
лиц, расположенные в кадастровом квартале 76:17:033403, граничащие с форми-
руемым земельным участком.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие 
права на соответствующий земельный участок.

иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на зе-
мельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 
июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Власовым Дмитрием Андреевичем, квалификацион-
ный аттестат №76-15-417, 150064, г. Ярославль, ул. Бабича, д. 10а, кв. 23, dmitryvlasov@
outlook.com телефон: 89159771160, №34113 регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, выполняются кадастровые работы 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 76:17:182001:6, распо-
ложенного по адресу: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский 
муниципальный район, Ивняковское сельское поселение, деревня Чурилково, 
территория СНТ Русь, земельный участок 200. Смежные земельные участки, с 
правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ, рас-
положены в кадастровом квартале: 76:17:182001 и 76:17:181901.

Заказчиком кадастровых работ является НАСОЛОДИН ВИТАЛИЙ ЮРЬЕВИЧ, 
адрес регистрации: г. Ярославль, ул. Бабича, д. 9, кв. 20 (тел.89109707542 Баранова 
Н.В. представитель)

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границ состоится по адресу: г. Ярославль, ул. Некрасова, д. 63, пом. 5, ООО «ЮК 
Призма» «22» июля 2025 г. в 10 часов 00 минут. С проектом межевания земельных 
участков можно ознакомиться по адресу: г. Ярославль, ул. Некрасова, д. 63, пом. 5. 
Обоснованные возражения по проекту межевания земельных участков и требо-
вания о проведении согласования местоположения границ земельных участков 
на местности принимаются с «19» июня 2025 г. по «21» июля 2025 г. по адресу: 
г. Ярославль, ул. Некрасова, д. 63, пом. 5. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 



10 Ярославский агрокурьер
№39 (10493)
19 июня 2025 года

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragroДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК

УВЕДОМЛЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА ЗАМЕЧАНИЙ И ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

ПО ПРОЕКТУ АКТУАЛИЗИРОВАННОЙ СХЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Ярославского муниципального района в соответствии с Феде-

ральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 г. № 154 «О требованиях к 
схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» уведомляет о про-
ведении сбора замечаний и предложений по проекту актуализированной схемы 
теплоснабжения Ярославского муниципального района Ярославской области по 
состоянию на 2026 год на период до 2033 г. 

Проект актуализированной схемы теплоснабжения размещен в облачном хра-
нилище по ссылке https://disk.yandex.ru/d/Md5A2_Gqnv8E2w

Сбор замечаний и предложений осуществляется с 
09 июня 2025 года по 28 июня 2025 года в МКУ «МФЦР» 
ЯМР (150054, г. Ярославль, ул. Чкалова, д. 2, оф. 422, адрес 
электронной почты: gkh.adm@mail.ru) 

Ответственное лицо: начальник отдела эксплуатации 
жилищного фонда и экономического планирования МКУ 
«Многофункциональный центр развития» ЯМР Вавилов 
Олег Андреевич, контактный телефон (4852) 79-59-29.

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений 
Администрации ЯМР на основании ходатайства АО «Газпром газораспределение 
Ярославль» от 03.06.2025 № 7713, руководствуясь ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, 
информирует о возможном установлении публичного сервитута в целях строитель-
ства линейного объекта системы газоснабжения и его неотъемлемых частей для 
подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, а именно: «Газопровод до границ земельного участка, расположенного 
по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Медведково, д. 42, к.н.з.у. 
76:17:161001:292 (заявитель Клочихин В.В.)» в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 76:17:161001:74, расположенного по адресу: Местоположе-
ние установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: обл. Ярославская, р-н Ярославский, с/с Ивняковский, 
д. Медведково, дом 42.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со дня публикации извещения 
могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута в УГИЗО Администрации ЯМР по адресу: г. Ярославль, Московский пр-т, д. 
11/12, каб. 3 в приемное время: понедельник, среда с 13.00 до 17.00 часов, четверг 
с 09.00 до 12.00 часов, а также на сайтах Администрации ЯМР http://yamo.adm.yar.
ru/, Администрации Ивняковского СП http://ивняковское-адм.рф/.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение 15 дней со дня публикации извещения могут 
подать в УГИЗО Администрации ЯМР по вышеуказанному адресу и приемному 
времени в каб. 8а заявления об учете прав на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих права (обременения прав), с указанием способа 
связи с правообладателями земельных участков, в том числе их почтового адреса 
и (или) адреса электронной почты. 

Приложение: Описание местоположения границ публичного сервитута. 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, 

особо охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями ис-
пользования территории
Публичный сервитут

(наименование объекта, местоположение границ которого описано 
(далее – объект))

Раздел 1

Сведения об объекте
№ 
п/п

Характеристики
 объекта Описание характеристик

1 2 3

1. Местоположение объекта  Ярославская область, район Ярославский, де-
ревня Медведково

2.

Площадь объекта +/– 
величина погрешности 
определения площади 
(Р +/– Дельта Р)

 11 +/– 1 м²

3. Иные характеристики 
объекта

публичный сервитут в отношении зе-
мельного участка с кадастровым номером 
76:17:161001:74 для строительства линейного 
объекта системы газоснабжения и их необхо-
димых частей для организации газоснабжения 
населения подключения (технологического 
присоединения) к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения, а именно: «Газопровод до 
границ земельного участка, расположенного 
по адресу: Ярославская обл., Ярославский р-н, 
д. Медведково, д. 42, к.н.з.у. 76:17:161001:292 
(заявитель Клочихин В.В.)» сроком на 10 лет

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта
1. Система координат МСК-76, зона 1
2. Сведения о характерных точках границ объекта 
Обозна-
чение 
харак-
терных 
точек 
границ

Координаты, м Метод опре-
деления 

координат 
характерной 

точки 

Средняя ква-
дратическая 
погрешность 
положения 
характерной 
точки (Мt), м

Описание 
обозначе-
ния точки 
на мест-

ности (при 
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

1 374984.10 1318820.23 Аналитиче-
ский метод 0.10 -

2 374986.63 1318823.37 Аналитиче-
ский метод 0.10 -

3 374984.39 1318825.06 Аналитиче-
ский метод 0.10 -

4 374981.86 1318821.80 Аналитиче-
ский метод 0.10 -

1 374984.10 1318820.23 Аналитиче-
ский метод 0.10 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозна-
чение 
харак-
терных 
точек 
части 

границы

Координаты, м
Метод опре-
деления 

координат 
характерной 

точки 

Средняя ква-
дратическая 
погрешность 
положения 
характерной 
точки (Мt), м

Описание 
обозначе-
ния точки 
на мест-

ности (при 
наличии)Х Y

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

Раздел 3
 Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат -

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозна-
чение 
харак-
терных 
точек 
границ

Существу-
ющие коор-
динаты, м

Изменен-
ные (уточ-
ненные) 
координа-
ты, м 

Метод опре-
деления 
координат 
характерной 
точки 

Средняя 
квадрати-
ческая по-
грешность 
положения 
характер-
ной точки 
(Мt), м

Описание 
обозначе-
ния точки 
на местно-
сти (при 
наличии)X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозна-
чение 

характер-
ных то-

чек части 
границы

Существу-
ющие коор-
динаты, м

Изменен-
ные (уточ-
ненные) 
координа-

ты, м 

Метод опре-
деления 

координат 
характерной 

точки 

Средняя 
квадрати-
ческая по-
грешность 
положения 
характер-
ной точки 

(Мt), м

Описание 
обозначе-
ния точки 
на местно-
сти (при 
наличии)X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - -

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений 
Администрации ЯМР на основании ходатайства АО «Газпром газораспределение 
Ярославль» от 16.06.2025 № 8264, руководствуясь ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, 
информирует о возможном установлении публичного сервитута в целях строитель-
ства линейного объекта системы газоснабжения и его неотъемлемых частей для 
подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, а именно: «Газопровод до границ земельного участка, расположен-
ного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Курба, пер. Нагорный, 
д. 1, к.н.з.у. 76:17:166201:436 (заявитель Федосеев Р.Ю.)» в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 76:17:000000:1167, расположенного по адресу: обл. 
Ярославская, р-н Ярославский, с. Курба.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со дня публикации извещения 
могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута в УГИЗО Администрации ЯМР по адресу: г. Ярославль, Московский пр-т, д. 
11/12, каб. 3 в приемное время: понедельник, среда с 13.00 до 17.00 часов, четверг 
с 09.00 до 12.00 часов, а также на сайтах Администрации ЯМР http://yamo.adm.yar.
ru/, Администрации Курбского СП http://курба.рф/.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение 15 дней со дня публикации извещения могут 
подать в УГИЗО Администрации ЯМР по вышеуказанному адресу и приемному 
времени в каб. 8а заявления об учете прав на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих права (обременения прав), с указанием способа 
связи с правообладателями земельных участков, в том числе их почтового адреса 
и (или) адреса электронной почты. 

Приложение: Описание местоположения границ публичного сервитута. 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
 местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, 
особо охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями 

использования территории

публичный сервитут
(наименование объекта, местоположение границ которого описано 

(далее – объект))
Раздел 1

Сведения об объекте
№ 
п/п

Характеристики 
объекта Описание характеристик

1 2 3

1. Местоположение 
объекта  Ярославская область, район Ярославский, село Курба

2.

Площадь объекта 
+/– величина
погрешности 
определения 
площади (Р +/– 
Дельта Р)

 58 +/– 3 м²

3.
Иные 
характеристики 
объекта

Публичный сервитут в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 76:17:000000:1167 
для строительства линейного объекта системы 
газоснабжения и их необходимых частей для 
организации газоснабжения населения подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженер-
но-технического обеспечения, а именно: «Газопровод 
до границ земельного участка, расположенного по 
адресу: Ярославская обл., Ярославский р-н, с. Курба 
пер., Нагорный, д. 1, к.н.з.у. 76:17:166201:436 (заяви-
тель Федосеев Р.Ю.)» сроком на 10 лет

 Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-76, зона 1
2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозна-
чение 
харак-
терных 
точек 
границ

Координаты, м Метод опреде-
ления коорди-
нат характер-
ной точки 

Средняя ква-
дратическая 
погрешность 
положения 
характерной 
точки (Мt), м

Описание 
обозначе-
ния точки 
на мест-

ности (при 
наличии)X Y

1 2 3 4 5 6

1 367987.91 1307021.19 Аналитический 
метод 0.10 -

2 367985.53 1307025.82 Аналитический 
метод 0.10 -

3 367984.91 1307024.28 Аналитический 
метод 0.10 -

4 367984.44 1307023.21 Аналитический 
метод 0.10 -

5 367983.76 1307021.79 Аналитический 
метод 0.10 -

6 367982.91 1307020.15 Аналитический 
метод 0.10 -

7 367982.07 1307018.65 Аналитический 
метод 0.10 -

8 367981.22 1307017.25 Аналитический 
метод 0.10 -

9 367980.32 1307015.89 Аналитический 
метод 0.10 -

10 367979.50 1307014.70 Аналитический 
метод 0.10 -

11 367978.32 1307013.14 Аналитический 
метод 0.10 -

12 367977.21 1307011.77 Аналитический 
метод 0.10 -

13 367980.35 1307010.86 Аналитический 
метод 0.10 -

14 367980.88 1307009.93 Аналитический 
метод 0.10 -

15 367982.67 1307012.24 Аналитический 
метод 0.10 -

16 367984.09 1307014.33 Аналитический 
метод 0.10 -

17 367985.27 1307016.20 Аналитический 
метод 0.10 -

18 367986.12 1307017.68 Аналитический 
метод 0.10 -

19 367987.12 1307019.57 Аналитический 
метод 0.10 -

1 367987.91 1307021.19 Аналитический 
метод 0.10 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозна-
чение 
харак-
терных 
точек 
части 
грани-
цы

Координаты, м
Метод опреде-
ления коорди-
нат характер-
ной точки 

Средняя ква-
дратическая 
погрешность 
положения 
характерной 
точки (Мt), м

Описание 
обозначе-
ния точки 
на мест-

ности (при 
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
- - - - - -

Раздел 3
 Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат -
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозна-
чение 
харак-
терных 
точек 
границ

Суще-
ству-
ющие 
коорди-
наты, м

Изме-
ненные 
(уточ-

ненные) 
коорди-
наты, м 

Метод опре-
деления 

координат 
характер-
ной точки 

Средняя ква-
дратическая 
погрешность 
положения 
характерной 
точки (Мt), м

Описание обо-
значения точки 
на местности 
(при наличии)

X Y X Y
1 2 3 4 5 6 7 8
- - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 
Обозна-
чение 
харак-
терных 
точек 
части 
грани-
цы

Суще-
ству-
ющие 
коорди-
наты, м

Изме-
ненные 
(уточ-

ненные) 
коорди-
наты, м 

Метод опре-
деления 

координат 
характер-
ной точки 

Средняя ква-
дратическая 
погрешность 
положения 
характерной 
точки (Мt), м

Описание обо-
значения точки 
на местности 
(при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
- - - - - - -



Ярославский агрокурьер
№39 (10493)

19 июня 2025 года 11ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

Днем оС Ночью оС

ПТ
20.06

+18...+19 +12...+13

СБ
21.06

+15...+16 +9...+10

ВС
22.06

+15...+16 +9...+10

ПН
23.06

+18...+19 +11...+12

ВТ
24.06

+18...+19 +12...+13

ОВЕН. Вам следует больше заботиться о своем здо-
ровье. Ведь очень высок риск получения травм или 
обострения хронических заболеваний. Вследствие 
этого стоит максимально понизить нагрузку.

ТЕЛЕЦ. Пора начать разработку новых планов. 
Однако не следует делать совместные проекты с 
людьми, которых мало знаете. Не исключено, что у 
вас улучшится финансовое положение.

БЛИЗНЕЦЫ. Домашние заботы поглотят вас. Вы уви-
дите множество бытовых проблем, которых раньше 
не замечали. Правильно рассчитанный бюджет по-
может вам избежать большего наплыва проблем. 

РАК. Период подходит для новых знакомств, обще-
ния с приятными людьми и решения незначитель-
ных проблем. Увеличатся ваши обаяние и личност-
ный потенциал. Благоприятный период для бизнеса.

ЛЕВ. Вы наконец-то сможете оказаться в центре 
внимания. Ваши самые заветные мечты исполнят-
ся. Период хорошо подходит для развития деловых 
связей и личной жизни. 

ДЕВА. Планы, которые сейчас родятся, будут иметь 
огромное влияние на ваше будущее. Все решения, 
которые будут приняты, должны быть абсолютно 
вашими, а не с подсказками других людей.

ВЕСЫ. Наступает период, когда удача повернется к 
вам лицом. Следует обращать внимание на людей, 
которые нуждаются в помощи, ведь в будущем благо-
творительность вернется вам в троекратном размере. 

СКОРПИОН. Стоит максимально прислушиваться к 
интуиции и стараться воплотить в жизнь все свои 
планы. Также лучше не отказываться от знакомства 
с новыми людьми, в будущем они будут полезны. 

СТРЕЛЕЦ. Вам гарантированы интересные, возмож-
но, даже романтические встречи. Лучше не нахо-
диться один на один со своими мыслями, а общаться 
с коллегами и заняться совместной работой. 

КОЗЕРОГ. Вас ждет улучшение материального по-
ложения или совершение полезной покупки. Высока 
вероятность наладить личную жизнь или познако-
миться с будущим партнером.

ВОДОЛЕЙ. Потенциал жизни находится на высоком 
уровне. Творческие способности, убеждения и дар 
только возрастут. Период отлично подойдет для про-
гулок на свежем воздухе и физических упражнений. 

РЫБЫ. Неделя подходит для начала нового дела, 
времяпрепровождения с семьей и общения. Вас 
сейчас ожидают приятные сюрпризы и интересные 
знакомства. Удачный период для покупок. 

Гороскоп. С 23 по 29 июня

ОТДОХНИ

Сканворд

 Спорткурьер Подготовил Александр Набоков

Никитин ушел
Хоккей
Главный тренер ярославского 
клуба Игорь Никитин по соб-
ственной инициативе расторг 
контракт с обладателем Кубка 
Гагарина-2025 – «Локомоти-
вом». Действие контракта было 
рассчитано до 2027 года.

Вместе с главным тренером 
команду покинули тренеры 
Дмитрий Юшкевич, Антон Ку-
рьянов и Рашит Давыдов.

Успех девушек
Дзюдо
В Нижнем Новгороде состоя-
лись Всероссийские соревно-
вания среди спортсменов до 
13 лет из пяти федеральных 
округов России.

Турнир прошел в дисципли-
не ката-группа: демонстрация 
техники дзюдо и командная 
борьба.

Ярославскую область пред-
ставили София Копрова из 

Ярославля и Екатерина Козло-
ва из Рыбинска. Обе успешно 
выступали в составе команды 
ЦФО-1. В дисциплине олимпий-
ское дзюдо они заняли второе 
место, а по итогам двух видов 
программы завоевали бронзу.

Первые новички
Волейбол
Ярославский волейбольный 
клуб, ставший победителем 
Высшей лиги А, заключил пер-
вые контракты с новыми игро-
ками. 

Первыми новичками «Ярос-
лавича» стали 34-летний цен-
тральный блокирующий Игорь 
Филиппов и 31-летний связую-
щий Чеславс Свентицкис.

Серебро 
Григорьевой
Легкая атлетика
В Москве в рамках Недели лег-
кой атлетики состоялся «День 
метаний». В секторе для мета-

ния молота воспитанница ры-
бинской СШОР №2 имени А.Р. 
Елфимова Анастасия Григорье-
ва послала снаряд на 72 метра 
32 сантиметра и завоевала се-
ребряную медаль. 

Серебряный 
призер
Бокс

В Суздале прошел чемпионат 
Центрального федерального 
округа по боксу.

Воспитанник СШОР №20 
Владимир Проворков (тренер 
Евгений Заверткин) поднялся 
на вторую ступень пьедестала 
почета, выступив в весе до 71 
килограмма.

Россыпь медалей 
Плавание
В Саратове состоялись Все-
российские соревнования по 
плаванию среди лиц с пораже-
нием опорно-двигательного 
аппарата.

Участники состязаний разы-
грали медали среди пловцов от 
9 до 15 лет.

Ярославскую область пред-
ставили девять воспитанников 
спортивно-адаптивной школы. 
В копилке сборной золото, три 
серебра и четыре бронзы. На-
грады завоевали Патимат Мам-
маева, Мария Лекай, Михаил 
Пермяков и Дмитрий Федотов.

Абсолютная 
победа
В Ростове-на-Дону завершился 
чемпионат России по плаванию 
на открытой воде.

Александр Степанов из Ры-
бинска завоевал три золотые 
медали, став абсолютным побе-
дителем соревнований. Рыбин-
ский спортсмен выиграл дистан-
ции пять и десять километров. 
Кроме того, Александр в составе 
сборной Ярославской области 
(Дарья Никифорова, Дарья Чу-
гай и Арсений Груздев) выиграл 
эстафету 4 по 1 250 метров.

Улыбнись

Следователь был 
опытный и сразу рас-
колол Буратино.

***
– Видела тебя вчера 

с кавалером. Какой-то 
он старый.

– Он не старый. Он 
винтажный. 

***
– Опишите свое от-

ношение к алкоголю 
одним словом.

– Буду.
***

– Хочешь прокачу 
на большой машине с 
сильным мотором?

– Давай!
– Тогда, может, на 

автобусную остановку?!
***

Из разговора под-
руг:

– Ты своему мужу 
ужин вечером подо-
греваешь?

– Нет, месть надо 
подавать холодной.

***
– Что это у тебя в 

руках? 
– Электронная кни-

га. 
– Ты что, пытаешься 

бросить читать?

 Ответы на сканворд из № 38

По горизонтали: Лава. Липа. 
Свинг. Генуя. Опыт. Аск. Пуду. Аа-
рон. Оттиск. Стяг. Азот. Укол. Кран. 
Аботени. Анко. Ильм. Крокодил. 
Феникс. Бот. Стан. Атеист. Вади. 
Пылесос. Сет. Тире. Удила. Волос. 
Ход. Миг. Очаг. Кали. Асадо.

По вертикали: Агат. Калебас. 
Вестерн. Дева. Банки. Акки. Итог. 
Норка. Шляпка. Остаток. Звук. Иса. 
Под. Оби. Капуста. Доспехи. Брит-
ты. Стая. Луда. Агути. След. Шифр. 
Кельт. Сима. Огонь. Аполид. Лгун. 
Лиман. Саго.

18...+1



12 Ярославский агрокурьер
№39 (10493)
19 июня 2025 года

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragroКАЛЕЙДОСКОП

Главный редактор
А. А. Малахов

Регистрационный номер ПИ № ТУ 76 – 00480 от 07 февраля 2024 г.
Выдан Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Ярославской области
Порядковый номер выпуска – №39 (10493) от 19.06.2025 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ
Администрация Ярославского 
муниципального района 
Ярославской области
ИЗДАТЕЛЬ МАУ ЯМР «Редакция 
газеты «Ярославский агрокурьер»
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ
150001, г. Ярославль,
Московский проспект, дом 11/12, 
офис 9 Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов.

Перепечатка и иное использование опубликованных материалов только с письменного разрешения авторов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений.

Заместитель главного редактора – 
Борис Куфирин
Редактор публикатора официальных 
документов – Сергей Сафиканов
Корреспонденты – 
Лариса Фабричникова, 
Александр Набоков
Дизайнер-верстальщик – 
Ирина Зеленкова
Корректор – Елена Кузнецова

БЕСПЛАТНОИЗДАЕТСЯ С 1 НОЯБРЯ 1937 ГОДА. ВЫХОДИТ ПО ЧЕТВЕРГАМ
ТЕЛЕФОНЫ: 
главный редактор – 42-90-32
корреспонденты – 42-90-36 
бухгалтерия – 42-90-33
e-mail yaragrokuf@mail.ru
e-mail «Делового вестника»
yaragrodv@mail.ru
Cайт ярагрокурьер.рф
Индекс П1134

Отпечатано в ООО 
«Типография «Премьер», 
160000, г. Вологда, 
ул. Лермонтова, 
д. 19, офис 38. Заказ 1482 
Тираж 5300 экз.

ПЛАСТИКОВЫЕ 

ОКНА
по низким ценам

8 (901) 174-20-668 (901) 174-20-66

Ре
кл
ам

а

Ре
кл
ам

а

гараж
8 (901) 174-20-66

КУПЛЮ

Суббота, 21 июня

11:00 Патриотический фестиваль
«Маршал-парад» с. Толбухино

14:00 День деревни Иванищево д. Иванищево
15:00 Час истории «И началась 

Великая война»
Прусовская биб-
лиотека

17:00 Концерт-квартирник
«Песни, опаленные войной» Глебовский ДК

22:00
Акция «Огненная картина 
войны». Всероссийская ак-
ция «Свеча памяти».

п. Михайловский, 
парк Победы

22:00 Всероссийская акция 
«Свеча памяти»

п. Лесная Поляна,
площадка у па-
мятника

Воскресенье, 22 июня

04:00 Факельное шествие 
«Память»

с. Толбухино 
(парк)

10:00 Митинг «Наша память» Ширинский ДК
10:00 Акция «Память» Ивняковский ДК

11:00 Митинг-реквием 
«Мы помним»

п. Красные Ткачи,
памятник воинам-
землякам

12:00 Митинг «В память 
о павших»

с. Толбухино (око-
ло памятника пав-
шим воинам)

12:00 Митинг «Наша память» Козьмодемьян-
ский ДК

12:00 Митинг памяти п. Михайловский,
парк Победы

12:00 Митинг «Имя твое неиз-
вестно»

У обелиска 
с. Спас-Виталий

12:00
Митинг памяти и скорби 
«Тот самый первый день 
войны»

Медягинский ДК

14:00 Познавательная программа 
«Письма с фронта» Ширинский ДК

14:00 Всероссийская акция 
«Свеча памяти»

с. Курба (памятник 
павшим воинам)

20:00 Всероссийская акция 
«Свеча памяти» Рютневский ДК

Культурные выходные

  Анастасия 
Иерусалимская
Фото автора и Светланы 
Михеевой

� ������	�
 ������-
��� ��. �.�. ������-
�� ������ �����	��-
��� 	��� ������	� 
�������
 «������� 
��	�� � ���������: 
����-�!���������"». 

– ��� ������	�
�� �� ��-
��� ������� ������ 
� 

������ � ���	����	�
�. 
�� ����	��
���, ��� 
����	����� �� 	�
��-
������ ����� � ����-
��� ����� 
���
 �����. 
�����, ��� ��
�� !��	-
�
" 	������. # ������-
��	�, ��� �	����� ������ 
��	�� 	
����� 	 �	�����$ 
�����. # ��� �� ��"�� 
��� ��, ��� ���� ������ 
��������
��, �� � ��� 
��, �� ��� ������, – 	��-
��� �
���, %�	���	�
�� � 
������	�, ����	��
�� 
	
�� ������, 	��
��� ��-
	�"� �����
�����"��-
�� ������� ���	�
	���� 
&���� «'���-(����». 

– )�	�� ������, ����-
	�� � ���	�
�� ���$-
��� �� 	�������� ����� 
������� – �� �������-
��$ ���	�
	��$ ����$�� 
1612 ���� �� 	�
�������$ 
�������� 	 ����������-
�� !��	�
�, – ����-
�� ����
����$ &�-
���� *����$ +��
.

– / ������� ������-
��$ &����� – �
�	�-
����
�����". 0����� 

 ���
�� ������" ��� 
������ ����
�����", 
��	����� �� ��, ��� %�� 
	�
� �� 
����� ��	��. 
� �	��
� ���� �������, 
�� �������� �� �����-
���, – 
�����"�� 	 ����-
���� �� ������ 	 %�	-
���	�����. 0������� �� 

Круг чтения

������ ��3���� � �����-
��, ������ �� ������. 
4� �����$ ��� ��� �	�-
��� ���� ������ – ����� 
�	����� �����. 0����� 
�
�	�? 0����� ��� 	 ��-
������ �� %�	���	��-
��� �� 
	� 
���� ���-�� 
���� – ��	�� �����	���� 
����� �� ���
������ 
�������, 	�����
���
�� 
�����, ��� 	������	" 
�����
�� ������, ��-
��� ����
. #������ 
��������� ������� 
���������"��� ����, 

������� ������� ���-

����" ���
��" �����$ � 
������, – ���	��� *
��-
��� �����
�. 

5������� ����, �� 
�� ������, – ��	���-
�� ���	�
	���. � 1612 
���� ���	" �������	" �-
��������� ���	�
	��� 
����$��. �� 
���� �
�� 
�������
 
 !��	�
� 
��$	�
�
�� 
�������� 
�������� �
��� – 
 ��-
	����� 	������ 	���-
	�����"���� �����	�
� 
� 
 60-� ���� XVIII 
���, 
����� ��� ���
����� 
��&���� � ������ 
�������������� ����� 
�
����� 
 �
� ����. � 
XVII 
��� !��	�
" – ��-
����$ �����
�$ �����. 
0����������
�� ��� 
��������
��, �����-
�����	" �� �	���. 4��� 
������ ���� � ���	�-

� ������" ���"��. 8	� 
�� ��� �� 
����
�� 
	���	�
� 
 �����������, 

 ��, ��� �������� ��	 � 
	�$��	, 
	� 
��������, 

������� �� �� ���
� 
������	�, �	���� ��. 
0�%���� 	���� %�� ��-
	���� 	�������", ����� 
� ������� �
���� %�� 
���	���. 

+������� ���	�
-
	��$ �����
�����"��-
	�� ��	��"�� 	�"��, 
��� ���"�� ��������
��" 
��"��� ���"�� � 	��-
��
��" �� 	��� 
 ������ 
	�����	" �������-
���. 9��" ���� � � ��-
����
���, ����	����	� 
�� ��"�� � XVII 
��� ��-
�����	��� ��������, ��-
������ ������� 	����
�-
�	" ���� �
�����. 

� ����� ��
����	� �� 
�	����� &����	�
�� ��-
��������$, %����� ���
�-
��� ���	�
	��$ ������� 
��	����	�
������ �����, 
�� &������� 
 ������� 

������, 
 ��� ��	� � 
	������. ����	� ����� – 
%�	����
��� &������, 
������� 
������� (��� 
9�		��. � %��� ������-
��� !��	�
" ����� 
�� ������. : ��	����-
��� ������ ���
��	" 
���" �������� ����� 
	 
����� ���	����� 
������, 	���� ������� 
	��������� � �������-
��
�� ������ ������. 

#	����� ����� ���-
������	�. � !��	�
� 
���
��	� ���-��3���, ��-
	
������$ ��	�������-

�$ �������� 	 ������-
������ ������. 4� ��� 
�����	��� QR-��� �� 
��	���� � %��������$ 

��	�� ����
������.

;
��� ��������� ��-
������� ���	�
	���� 
�������� ������"	�
� 
«;������� 76» ������ 
4����
	����, &������-
&� � ����$���� ������ 
(�������	���� �� ��, ��� 
�� ���
�� ����� ���-
���	" ���	�
�$ � ��-
��$. *
����� �����
� 
������� � 	
�� ���-
�� ;��	��	�� =
����
�, 
	��
��� ������� ���-
	�"������ ��������
��-
���� �������. 

>�	�" ������ ����-

������ �������� ��-
��������$ 	��� ����-
���. 8�� ��	�" 	����� 
�������� ���"�����, 
���	�
����� 
� 
	�-
��		�$	��$ ����� «'�-
���	�
�� ������	��	�" 
 
��&��
�� ����», ����� 
���������" �� 	 ����$ 
�	�����$ ������, ��� ��-
������������ ����
-
���� � ��"����� � ��-
	�����.

 ] Светлана Михеева

 АНО «Национальные 
приоритеты»

� 1 �#	� 2025 ���� 
� $����� ���!��� 
� ���! %������"	�
 
���	 � ��&��� ���'-
��	 �� ����		���. 

На сегодня в стране 
действуют следующие 
меры:

 Запрет на использо-
вание мессенджеров 
сотрудниками госор-
ганов, банков и опера-
торов связи при обще-
нии с клиентами. Если 
пользователь получил 
сообщение от «банка» 
через мессенджер – это 
мошенники.

 Сообщение с кодом 
доступа к «Госуслугам» 
больше не будет от-
правляться, пока чело-
век говорит по телефо-

ну. Так у пользователя 
появляется повод поло-
жить трубку, а значит, 
не поддаваться панике.

 Передать свою сим-
карту теперь можно 
только близким род-
ственникам. В их числе 
– родители, братья и 
сестры, бабушки и де-
душки, дети и внуки. 
Мера поможет бороть-
ся с дропперами – по-
средниками, которые 
помогают злоумыш-
ленникам скрывать и 
обналичивать украден-
ные средства.
Законодательство в 

сфере борьбы с кибермо-
шенничеством продол-
жит развиваться. Защита 
граждан от утечек данных 
и мошенников – один из 
приоритетов националь-
ного проекта «Экономика 
данных».

Безопасность

�	���� 
 	�� ����� 
�� ������ ������� 
�� ���������


������� ��	�� 
� ���������

0+6+


	01
	02
	03
	04
	05
	06-07
	08
	09
	10
	11
	12

